уголовное дело № 1-32/2024

УИД: 66RS0010-01-2023-001398-45

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Нижний Тагил 29 января 2024 года

Тагилстроевский районный суд города Нижний Тагил Свердловской области в составе председательствующего Серковой О.В., при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Дёминой Н.В. и помощником судьи Красаковой В.В.,

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Тагилстроевского района города Нижний Тагил Свердловской области ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, 

подсудимого ФИО10 и его защитников – адвокатов Локшина Ю.В., Макаренко Н.В., Борисенко Н.В., переводчика ФИО11,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО10, ..., не судимого,

22.12.2022 задержанного в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ, 23.12.2022 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, срок действия которой продлевался, последний раз по 17.02.2024, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

установил:

ФИО10 трижды покушался на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах. 

1) В период с ../../.... г. до 01:49 ../../.... г., более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО10 с целью извлечения материальной выгоды от незаконного оборота наркотических средств, находясь в неустановленном месте на территории Свердловской области, используя принадлежащий ему мобильный телефон «IPhone 12 Pro», имеющий доступ к ИТС «Интернет», используя программу персональной связи «WhatsApp» посредством текстовых сообщений вступил с неустановленным в ходе следствия лицом, зарегистрированным в программе персональной связи «WhatsApp» под учетной записью «Хочи», (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории города Верхняя Салда Свердловской области, при этом совместно разработали план преступных действий и распределили между собой роли, направленные на достижение преступного результата. Согласно достигнутой договоренности, неустановленное в ходе следствия лицо, зарегистрированное в программе персональной связи «WhatsApp» под учетной записью «Хочи», действуя в соответствии с отведенной ему ролью в совершении преступления, незаконно приобретет у неустановленного в ходе следствия лица наркотическое средство, в крупном размере, после чего расфасует и поместит сверток, содержащий множество расфасованных свертков с наркотическим средством в заранее оборудованный тайник (закладку), адрес которого посредством текстовых сообщений в ИТС «Интернет» сообщит ФИО10 После чего, ФИО10, согласно отведенной ему преступной роли, заберет сверток с незаконно приобретенным наркотическим средством в крупном размере, содержащий множество свертков в расфасованном виде, и разместит в тайные места (закладки) на территории города Верхняя Салда Свердловской области, сфотографирует данные места посредством предварительно установленного приложения, автоматически фиксирующего точные координаты на фотографии, после чего, используя принадлежащий ему мобильный телефон «IPhone 12 Pro» отредактирует фотографии, а именно укажет на каждой фотографии, путем рисования точки, место расположения закладки с наркотическим средством, и текст с указанием адреса и координат закладки. После чего, отредактированные фотографии, с указанными местами закладок с наркотическим средством, ФИО10 посредствам ИТС «Интернет», используя программу персональной связи «WhatsApp» перешлет неустановленному в ходе следствия лицу, зарегистрированному в программе персональной связи «WhatsApp» под учетной записью «Хочи». Затем, неустановленное в ходе следствия лицо, зарегистрированное в программе персональной связи «WhatsApp» под учетной записью «Хочи», действуя согласно отведенной ему роли, при получении от ФИО10 фотографий с координатами адресов с местонахождением закладок с наркотическими средствами, разместит их в ИТС «Интернет», на сайте интернет — магазина по продаже наркотических средств, с целью дальнейшего незаконного сбыта лицам, желающим незаконно приобрести наркотические средства. После получения от реализации наркотических средств, денежных средств, неустановленное в ходе следствия лицо должно перечислить их на указанный ФИО10 банковский счет. В последствии, ФИО10 намеревался распорядиться полученными от незаконного сбыта наркотических средств денежными средствами по своему усмотрению. 

Осуществляя реализацию общего преступного умысла, неустановленное в ходе следствия лицо, зарегистрированное в программе персональной связи «WhatsApp» под учетной записью «Хочи», в период с 07.12.2022 до 01:49 20.12.2022, после указанных выше событий, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело наркотическое средство – вещество, содержащее в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой не менее 7,183 грамма, в крупном размере, расфасовало не менее, чем в 18 свертков и разместило в тайнике (закладке), расположенном у д. № 12 «а» по ул. Карла Либкнехта в Тагилстроевском районе города Нижний Тагил Свердловской области, адрес которого 20.12.2022 в 01:49 посредством текстовых сообщений в программе персональной связи «WhatsApp» сообщило ФИО10

20.12.2022, в период с 01:49 до 16:24, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО10, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, с целью последующего совместного с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, зарегистрированным в программе персональной связи «WhatsApp» под учетной записью «Хочи», незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, прибыл к дому № 12 «а» по ул. Карла Либкнехта, где взял из тайника (закладки), сверток, содержащий не менее 18 свертков, содержащих наркотическое средство — вещество, содержащее в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), общей массой не менее 7,183 грамма и таким образом, незаконно приобрел наркотическое средство – вещество, содержащее в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой не менее 7,183 грамма, в крупном размере, который положил в карман надетой на нем одежды и незаконно, с целью дальнейшего незаконного сбыта, хранил при себе.

В продолжение реализации общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства неопределенному кругу наркозависимых лиц и достижения преступного результата, 20.12.2022 в период с 16:24 до 18:36 ФИО10, находясь на территории города Верхняя Салда Свердловской области, осознавая, что действует совместно и согласованно с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе персональной связи «WhatsApp» под учетной записью «Хочи», умышленно, в целях последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам, разместил в специально оборудованных тайных местах - закладках не менее 18 свертков, содержащих наркотическое средство — вещество, содержащее в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массами: 0,387 грамм; 0,469 грамм; 0,377 грамм; 0,406 грамм; 0,403 грамма; 0,388 грамм; 0,388 грамм; 0,424 грамма; 0,347 грамм; 0,413 грамм; 0,462 грамма; 0,332 грамма; 0,421 грамм; 0,355 грамма; 0,379 грамм; 0,433 грамм; 0,397 грамм; 0,402 грамм, общей массой не менее 7,183 грамма в крупном размере, а именно:

- у трансформаторной будки, с лева, находящейся у 

<

...> в городе Верхняя Салда Свердловской области, в точке с географическими координатами: 58.04879, 60.55516, свёрток с наркотическим средством – веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой не менее 0,387 грамм;

- у металлической будки, напротив подъезда № 1 

<

...> в городе Верхняя Салда Свердловской области, в точке с географическими координатами: 58.04716, 60.55884, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой не менее 0,469 грамм;

- за магазином «Магнит», с западной стороны бетонного забора 

<

...> в городе Верхняя Салда Свердловской, в точке с географическими координатами: 58.04814, 60.55991, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой не менее 0,377 грамм; 

- у подъезда № 4 

<

...> в городе Верхняя Салда Свердловской области, в точке с географическими координатами: 58.04762, 60.55220, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой не менее 0,406 грамм;

- напротив подъезда № 1 

<

...> в городе Верхняя Салда Свердловской области, в точке с географическими координатами: 58.04687, 60.56005, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой не менее 0,403 грамма;

- у металлического столба, на расстоянии 15 метров от подъезда № 2 

<

...> в городе Верхняя Салда Свердловской области, в точке с географическими координатами: 58.04732, 60.55667, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой не менее 0,388 грамм;

- на детской площадке, за д. № 2 «б» по ул. Пролетарской в городе Верхняя Салда Свердловской области, в точке с географическими координатами: 58.04852, 60.55119, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой не менее 0,388 грамм;

- в 30 метрах от детской площадки, за д. № 2 «б» по ул. Пролетарской в городе Верхняя Салда Свердловской области, в точке с географическими координатами: 58.04791, 60.54461, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой не менее 0,424 грамма;

- с западной стороны 

<

...> в городе Верхняя Салда Свердловской области, в точке с географическими координатами: 58.04784, 60.54724, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой не менее 0,347 грамм;

- в 20 метрах, с западной стороны от 

<

...> в городе Верхняя Салда Свердловской области, в точке с географическими координатами: 58.04774, 60.54695, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой не менее 0,413 грамм;

- в 33 метрах, с западной стороны, от 

<

...> в городе Верхняя Салда Свердловской области, в точке с географическими координатами: 58.04776, 60.54673, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой не менее 0,462 грамм;

- с восточной стороны д. № 3 «а» по ул. Карла Маркса в городе Верхняя Салда Свердловской области, в точке с географическими координатами: 58.04836, 60.55101, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой не менее 0,332 грамма;

- на детской площадке напротив 

<

...> в городе Верхняя Салда Свердловской области, в точке с географическими координатами: 58.04803, 60.54360, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой не менее 0,421 грамм;

- у 

<

...> в городе Верхняя Салда Свердловской области, в точке с географическими координатами: 58.04810, 60.54257, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой не менее 0,355 грамм;

- с южной стороны 

<

...> в городе Верхняя Салда Свердловской области, в точке с географическими координатами: 58.04724, 60.55756, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой не менее 0,379 грамм;

- напротив подъезда № 2 

<

...> в городе Верхняя Салда Свердловской области, в точке с географическими координатами: 58.04771, 60.55715, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой не менее 0,433 грамма;

- напротив подъезда № 1 

<

...> в городе Верхняя Салда Свердловской области, в точке с географическими координатами: 58.04741, 60.55473, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой не менее 0,397 грамм;

- в 8 метрах напротив подъезда № 1 

<

...> в городе Верхняя Салда Свердловской области, в точке с географическими координатами: 58.04755, 60.55458, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой не менее 0,402 грамма.

При этом ФИО10, непосредственно после размещения каждого свертка с наркотическим средством в тайнике — закладке, используя принадлежащий ему мобильный телефон «IPhone 12 Pro», фотографировал указанные места закладок (тайников) с размещенными в них наркотическими средствами, посредством предварительно установленного приложения, автоматически фиксирующего точные координаты на фотографии, редактировал данные фотографии, а именно, указывал на каждой фотографии, путем рисования точки, место расположения закладки наркотического средства, и текст с указанием адреса и координат закладки, после чего, посредствам ИТС «Интернет», используя программу персональной связи «WhatsApp» сразу же пересылал данные фотографии неустановленному лицу, зарегистрированному в программе персональной связи «WhatsApp» под учетной записью «Хочи».

Однако довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), Гулов М.С и неустановленное лицо, зарегистрированное в программе персональной связи «WhatsApp» (Ватсап) под учетной записью «Хочи», не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как, 21.12.2022 в 16:00 в 20 м. от 

<

...> в Тагилстроевском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, ФИО10 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское», расположенный по ул. Красной, д. № 10, где 21.12.2022, в период с 17:10 до 17:30, в ходе личного досмотра в служебном кабинете № 204 ОП № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское» у ФИО10 был обнаружен и изъят мобильный телефон «IPhone 12 Pro». 

Затем 21.12.2022, в период с 17:55 до 19:00, в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов», сотрудниками полиции был произведен осмотр изъятого у ФИО10 мобильного телефона «IPhone 12 Pro», в ходе которого была обнаружена информация о местах нахождения тайников (закладок) с наркотическими средствами. 

После чего, 21.12.2022 в период с 18:10 до 21:20, в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции на территории города Верхняя Салда Свердловской области, были обнаружены и изъяты 18 свертков, содержащих наркотическое средство — вещество, содержащее в качестве основного доминирующего компонента ... (героин), массами: 0,387 грамм; 0,469 грамм; 0,377 грамм; 0,406 грамм; 0,403 грамма; 0,388 грамма; 0,388 грамм; 0,424 грамма; 0,347 грамм; 0,413 грамм; 0,462 грамма; 0,332 грамма; 0,421 грамм; 0,355 грамм; 0,379 грамм; 0,433 грамма; 0,397 грамм; 0,402 грамма, общей массой 7,183 грамма в крупном размере, а именно: 

- у трансформаторной будки, с лева, находящейся у 

<

...> в городе Верхняя Салда Свердловской области, в точке с географическими координатами: 58.04879, 60.55516, свёрток с наркотическим средством – веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой 0,387 грамм;

- у металлической будки, напротив подъезда № 1 

<

...> в городе Верхняя Салда Свердловской области, в точке с географическими координатами: 58.04716, 60.55884, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой 0,469 грамм;

- за магазином «Магнит», с западной стороны бетонного забора 

<

...> в городе Верхняя Салда Свердловской, в точке с географическими координатами: 58.04814, 60.55991, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой 0,377 грамм;

- у подъезда № 4 

<

...> в городе Верхняя Салда Свердловской области, в точке с географическими координатами: 58.04762, 60.55220, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой 0,406 грамм;

- напротив подъезда № 1 

<

...> в городе Верхняя Салда Свердловской области, в точке с географическими координатами: 58.04687, 60.56005, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой 0,403 грамма;

- у металлического столба, на расстоянии 15 метров от подъезда № 2 

<

...> в городе Верхняя Салда Свердловской области, в точке с географическими координатами: 58.04732, 60.55667, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой 0,388 грамм;

- на детской площадке за д. № 2 «б» по ул. Пролетарской в городе Верхняя Салда Свердловской области, в точке с географическими координатами: 58.04852, 60.55119, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой 0,388 грамм;

- в 30 метрах от детской площадки, за д. № 2 «б» по ул. Пролетарской в городе Верхняя Салда Свердловской области, в точке с географическими координатами: 58.04791, 60.54461, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой 0,424 грамма;

- с западной стороны 

<

...> в городе Верхняя Салда Свердловской области, в точке с географическими координатами: 58.04784, 60.54724, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой 0,347 грамм;

- в 20 метрах с западной стороны от 

<

...> в городе Верхняя Салда Свердловской области, в точке с географическими координатами: 58.04774, 60.54695, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой 0,413 грамм;

- в 33 метрах с западной стороны от 

<

...> в городе Верхняя Салда Свердловской области, в точке с географическими координатами: 58.04776, 60.54673, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой 0,462 грамма;

- с восточной стороны дома № 3 «а» по ул. Карла Маркса в городе Верхняя Салда Свердловской области, в точке с географическими координатами: 58.04836, 60.55101, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой 0,332 грамма;

- на детской площадке напротив 

<

...> в городе Верхняя Салда Свердловской области, в точке с географическими координатами: 58.04803, 60.54360, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой 0,421 грамм;

- у 

<

...> в городе Верхняя Салда Свердловской области, в точке с географическими координатами: 58.04810, 60.54257, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой 0,355 грамм;

- с южной стороны 

<

...> в городе Верхняя Салда Свердловской области, в точке с географическими координатами: 58.04724, 60.55756, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой 0,379 грамм;

- напротив подъезда № 2 

<

...> в городе Верхняя Салда Свердловской области, в точке с географическими координатами: 58.04771, 60.55715, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой 0,433 грамма;

- напротив подъезда № 1 

<

...> в городе Верхняя Салда Свердловской области, в точке с географическими координатами: 58.04741, 60.55473, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой 0,397 грамм;

- в 8 метрах напротив подъезда № 1 

<

...> в городе Верхняя Салда Свердловской области, в точке с географическими координатами: 58.04755, 60.55458, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой 0,402 грамма.

А всего было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 18 свертков с наркотическим средством — веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), общей массой 7,183 грамма, в крупном размере, и тем самым, выведено из незаконного оборота, в связи с чем, действия ФИО10 и неустановленного лица, зарегистрированного в программе персональной связи «WhatsApp» под учетной записью «Хочи», непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотического средства – вещества, содержащего в качестве основного доминирующего компонента ... (героин), массой 7,183 грамма, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

В соответствии со «Списком наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 15.06.2022 № 1074) вещество ... (героин) является наркотическим средством.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации (от 15.06.2022 № 1074) наркотическое средство – ... (героин), массой 7,183 грамма, образует крупный размер, поскольку его масса свыше 2,5 грамм, но не превышает 1000 граммов. 

В соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1). 

2) Кроме того 20.12.2022 в период с 18:36 до 22:58, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО10 с целью извлечения материальной выгоды от незаконного оборота наркотических средств, находясь в неустановленном месте на территории города Нижний Тагил Свердловской области, используя принадлежащий ему мобильный телефон «IPhone 12 Pro», имеющий доступ к ИТС «Интернет», используя программу персональной связи «WhatsApp» посредством текстовых сообщений вступил с неустановленным в ходе следствия лицом, зарегистрированным в программе персональной связи «WhatsApp» под учетной записью «Хочи», (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере на территории города Нижний Тагил Свердловской области, при этом совместно разработали план преступных действий и распределили между собой роли, направленные на достижение преступного результата. Согласно достигнутой договоренности, неустановленное в ходе следствия лицо, зарегистрированное в программе персональной связи «WhatsApp» под учетной записью «Хочи», действуя в соответствии с отведенной ему ролью в совершении преступления, незаконно приобретет у неустановленного в ходе следствия лица наркотическое средство, в крупном размере, после чего расфасует и поместит сверток, содержащий множество расфасованных свертков с наркотическим средством в заранее оборудованный тайник (закладку), адрес которого посредством текстовых сообщений в ИТС «Интернет» сообщит ФИО10 После чего, ФИО10, согласно отведенной ему преступной роли, заберет сверток с незаконно приобретенным наркотическим средством в крупном размере, содержащий множество свертков в расфасованном виде, и разместит в тайные места (закладки) на территории города Нижнего Тагила Свердловской области, сфотографирует данные места посредством предварительно установленного приложения, автоматически фиксирующего точные координаты на фотографии, после чего используя принадлежащий ему мобильный телефон «IPhone 12 Pro» отредактирует фотографии, а именно укажет на каждой фотографии, путем рисования точки, место расположения закладки с наркотическим средством, и текст с указанием адреса и координат закладки. После чего, отредактированные фотографии, с указанными местами закладок с наркотическим средством, ФИО10 посредствам ИТС «Интернет», используя программу персональной связи «WhatsApp» перешлет неустановленному в ходе следствия лицу, зарегистрированному в программе персональной связи «WhatsApp» под учетной записью «Хочи». Затем, неустановленное в ходе следствия лицо, зарегистрированное в программе персональной связи «WhatsApp» под учетной записью «Хочи», действуя согласно отведенной ему роли, при получении от ФИО10 фотографий с координатами адресов с местонахождением закладок с наркотическими средствами, разместит их в ИТС «Интернет», на сайте интернет — магазина по продаже наркотических средств, с целью дальнейшего незаконного сбыта лицам, желающим незаконно приобрести наркотические средства. После получения от реализации наркотических средств, денежных средств, неустановленное в ходе следствия лицо должно перечислить их на указанный ФИО10 банковский счет. В последствии, ФИО10 намеревался распорядиться полученными от незаконного сбыта наркотических средств денежными средствами по своему усмотрению. 

Осуществляя реализацию общего преступного умысла, неустановленное в ходе следствия лицо, зарегистрированное в программе персональной связи «WhatsApp» под учетной записью «Хочи», 20.12.2022 в период с 18:36 до 22:58 после указанных выше событий, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело наркотическое средство – вещество, содержащее в качестве основного доминирующего компонента ... (героин), массой не менее 7,579 грамма, в крупном размере, расфасовало не менее, чем в 14 свертков и разместило в тайнике (закладке), расположенном у 

<

...> в Тагилстроевском районе города Нижний Тагил Свердловской области, адрес которого 20.12.2022 в 22:58 посредством текстовых сообщений в программе персональной связи «WhatsApp» сообщило ФИО10

В период с 22 часов 58 минут 20.12.2022 до 02:35 21.12.2022, более точные дата и время не установлены, ФИО10, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, с целью последующего совместного с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, зарегистрированным в программе персональной связи «WhatsApp» под учетной записью «Хочи», незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, прибыл к 

<

...> где взял из тайника (закладки), сверток, содержащий не менее 14 свертков, содержащих наркотическое средство — вещество, содержащее в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массами от 0,464 грамма до 0,969 грамм, общей массой не менее 7,579 грамма, и таким образом, незаконно приобрел наркотическое средство – вещество, содержащее в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой не менее 7,579 грамм, в крупном размере, который положил в карман надетой на нем одежды и незаконно, с целью дальнейшего незаконного сбыта, хранил при себе.

В продолжение реализации общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства неопределенному кругу наркозависимых лиц и достижения преступного результата, 21.12.2022 в период с 02:35 до 13:53 ФИО10, находясь на территории города Нижний Тагил Свердловской области, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе персональной связи «WhatsApp» под учетной записью «Хочи», разместил в специально оборудованных тайных местах - закладках не менее 14 свертков, содержащих наркотическое средство — вещество, содержащее в качестве основного доминирующего компонента ... (героин), массами от 0,464 грамма, до 0,969 грамм, общей массой не менее 7,579 грамм, а именно:

21.12.2022 в период с 02:35 до 12:29 ФИО10, находясь в Ленинском районе города Нижний Тагил Свердловской области, разместил в специально оборудованных тайных местах - закладках не менее 5 свертков, содержащих наркотическое средство — вещество, содержащее в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массами: 0,474 грамма, 0,546 грамм, 0,464 грамма, 0,493 грамм, 0,476 грамм, а именно:

- у основания деревянного забора в снегу у 

<

...> в Ленинском районе города Нижний Тагил Свердловской области, в точке с географическими координатами: 57.88892, 59.96313, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой не менее 0,474 грамма; 

- у основания столба линии электропередач в снегу у 

<

...> в Ленинском районе города Нижний Тагил Свердловской области в точке с географическими координатами: 57.88901, 59.96328, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой не менее 0,546 грамм; 

- на расстоянии в 3 метра от забора участка, на котором расположен 

<

...> в Ленинском районе города Нижний Тагил Свердловской области, в точке с географическими координатами: 57.88943, 59.96334, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой не менее 0,464 грамм; 

- у основания газовой трубы в снегу у 

<

...> в Ленинском районе города Нижний Тагил Свердловской области в точке с географическими координатами: 57.88901, 59.96346, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой не менее 0,493 грамм; 

- на углу 

<

...> в Ленинском районе города Нижний Тагил Свердловской области в точке с географическими координатами: 57.88919, 59.96340, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой не менее 0,476 грамм.

В продолжение реализации общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства неопределенному кругу наркозависимых лиц и достижения преступного результата, 21.12.2022 в период с 13:25 до 13:53 ФИО10, находясь в Дзержинском районе города Нижний Тагил разместил в специально оборудованных тайных местах - закладках не менее 9 свертков, содержащих наркотическое средство — вещество, содержащее в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массами: 0,586 грамм, 0,507 грамм, 0,504 грамма, 0,545 грамм, 0,518 грамм, 0,551 грамм, 0,969 грамм, 0,464 грамма, 0,482 грамма, а именно:

- справа от подъезда № 1 на расстоянии 80 см от угла 

<

...> в Дзержинском районе города Нижний Тагила Свердловской области со стороны двора, на уступе фундамента, в точке с географическими координатами: 57.92062, 60.12296, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой не менее 0,586 грамм;

- в основании бетонной опоры линии электропередачи справа от подъезда № 1 

<

...> в Дзержинском районе города Нижний Тагил Свердловской области, в точке с географическими координатами: 57.91915, 60.12210, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой не менее 0,507 грамм;

- у основания левой передней опоры качели, расположенной во дворе 

<

...> в Дзержинском районе города Нижний Тагил Свердловской области, в точке с географическими координатами: 57.91863, 60.12161, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой не менее 0,504 грамм;

- внутри трубы, выходящей из основания фундамента, из которой выходят два провода, на расстоянии 1 м слева от двери подъезда № 1 

<

...> в Дзержинском районе города Нижний Тагил Свердловской области в точке с географическими координатами: 57.91842, 60.12150, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой не менее 0,545 грамм;

- под водосточным желобом, у основания фундамента на углу 

<

...> (со стороны 

<

...>) в Дзержинском районе города Нижний Тагил Свердловской области, в точке с географическими координатами: 57.91740, 60.12141, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой не менее 0,518 грамм;

- у основания левого фронтального угла металлического ящика коммунального назначения, расположенного во дворе 

<

...> в Дзержинском районе города Нижний Тагил Свердловской области, в точке с географическими координатами: 57.91633, 60.12018, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой не менее 0,551 грамм;

- на камне, расположенном под водосточным желобом, слева от служебного входа со стороны двора, на углу 

<

...> в Дзержинском районе города Нижний Тагил Свердловской области, в точке с географическими координатами: 57.91653, 60.12056, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой не менее 0,969 грамм;

- у левого фронтального угла строения гаражного бокса, расположенного во дворе 

<

...> в Дзержинском районе города Нижний Тагил Свердловской области, в точке с географическими координатами: 57.91656, 60.12028, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой не менее 0,464 грамма;

- на выступе фундамента угла 

<

...> (со стороны 

<

...>) в Дзержинском районе города Нижний Тагил Свердловской области, в точке с географическими координатами: 57.91684, 60.12079, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой не менее 0,482 грамма.

При этом ФИО10, непосредственно после размещения каждого свертка с наркотическим средством в тайнике — закладке, используя принадлежащий ему мобильный телефон «IPhone 12 Pro», фотографировал указанные места закладок (тайников) с размещенными в них наркотическими средствами, посредством предварительно установленного приложения, автоматически фиксирующего точные координаты на фотографии, редактировал данные фотографии, а именно, указывал на каждой фотографии, путем рисования точки, место расположения закладки наркотического средства, и текст с указанием адреса и координат закладки, после чего, посредствам ИТС «Интернет», используя программу персональной связи «WhatsApp» сразу же пересылал данные фотографии неустановленному лицу, зарегистрированному в программе персональной связи «WhatsApp» под учетной записью «Хочи».

Однако довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО10 и неустановленное лицо, зарегистрированное в программе персональной связи «WhatsApp» под учетной записью «Хочи», не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как, 21.12.2022 в 16:00 в 20 м. от 

<

...> в Тагилстроевском районе города Нижний Тагил Свердловской области, ФИО10 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское», расположенный по ул. Красной, д. № 10 в Тагилстроевском райне города Нижний Тагил, где 21.12.2022 в период с 17:10 до 17:30, в ходе личного досмотра в служебном кабинете № 204 ОП № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское» у ФИО10 был обнаружен и изъят мобильный телефон «IPhone 12 Pro». 

Затем 21.12.2022 в период с 17:55 до 19:00, в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов», сотрудниками полиции был произведен осмотр изъятого у ФИО10 мобильного телефона «IPhone 12 Pro», в ходе которого была обнаружена информация о местах нахождения тайников (закладок) с наркотическими средствами. 

После чего 21.12.2022 в период с 20:45 до 21:10, в ходе осмотров мест происшествия, проведенных сотрудниками полиции в Ленинском районе города Нижний Тагил Свердловской области, были обнаружены и изъяты:

- у основания деревянного забора в снегу у 

<

...> в Ленинском районе города Нижний Тагил Свердловской области в точке с географическими координатами: 57.88892, 59.96313, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой 0,474 грамма; 

- у основания столба линии электропередач в снегу у 

<

...> в Ленинском районе города Нижний Тагил Свердловской области в точке с географическими координатами: 57.88901, 59.96328, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой 0,546 грамм; 

- на расстоянии в 3 метра от забора участка, на котором расположен 

<

...> в Ленинском районе города Нижний Тагил Свердловской области в точке с географическими координатами: 57.88943, 59.96334, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой 0,464 грамма; 

- у основания газовой трубы в снегу у 

<

...> в Ленинском районе города Нижний Тагил Свердловской области в точке с географическими координатами: 57.88901, 59.96346, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой 0,493 грамма; 

- на углу 

<

...> в Ленинском районе города Нижний Тагил Свердловской области в точке с географическими координатами: 57.88919, 59.96340, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой 0,476 грамм.

Кроме того, 21.12.2022 в период с 20:00 до 21:00, в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции в Дзержинском районе города Нижний Тагил Свердловской области были обнаружены и изъяты:

- справа от подъезда № 1 на расстоянии 80 см от угла 

<

...> в Дзержинском районе города Нижний Тагил Свердловской области со стороны двора на уступе фундамента в точке с географическими координатами: 57.92062, 60.12296, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой 0,586 грамм;

- в основании бетонной опоры линии электропередачи, справа от подъезда № 1 

<

...> в Дзержинском районе города Нижний Тагил Свердловской области в точке с географическими координатами: 57.91915, 60.12210 сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой 0,507 грамм;

- у основания левой передней опоры качели, расположенной во дворе 

<

...> в Дзержинском районе города Нижний Тагил Свердловской области, в точке с географическими координатами: 57.91863, 60.12161, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой 0,504 грамма;

- внутри трубы, выходящей из основания фундамента, из которой выходят два провода, на расстоянии 1 м слева от двери подъезда № 1 

<

...> в Дзержинском районе города Нижний Тагил Свердловской области, в точке с географическими координатами: 57.91842, 60.12150, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой 0,545 грамм;

- под водосточным желобом, у основания фундамента на углу 

<

...> (со стороны 

<

...>) в Дзержинском районе города Нижний Тагил Свердловской области, в точке с географическими координатами: 57.91740, 60.12141, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой 0,518 грамм;

- у основания левого фронтального угла металлического ящика коммунального назначения, расположенного во дворе 

<

...> в Дзержинском районе города Нижний Тагил Свердловской области, в точке с географическими координатами: 57.91633, 60.12018, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой 0,551 грамм;

- на камне, расположенном под водосточным желобом, слева от служебного входа со стороны двора, на углу 

<

...> в Дзержинском районе города Нижний Тагила Свердловской области, в точке с географическими координатами: 57.91653, 60.12056, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой 0,969 грамм;

- у левого фронтального угла строения гаражного бокса, расположенного во дворе 

<

...> в Дзержинском районе города Нижний Тагил Свердловской области, в точке с географическими координатами: 57.91656, 60.12028, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой 0,464 грамма;

- на выступе фундамента угла 

<

...> (со стороны 

<

...>) в Дзержинском районе города Нижний Тагил Свердловской области, в точке с географическими координатами: 57.91684, 60.12079, сверток с наркотическим средством – веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой 0,482 грамма.

А всего было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 14 свертков с наркотическим средством — веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), общей массой 7,579 грамм, в крупном размере, и тем самым, выведено из незаконного оборота, в связи с чем, действия ФИО10 и неустановленного лица, зарегистрированного в программе персональной связи «WhatsApp» под учетной записью «Хочи», непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотического средства – вещества, содержащего в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой 7,579 грамм, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

В соответствии со «Списком наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 15.06.2022 № 1074) вещество диацетилморфин (героин) является наркотическим средством.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации (от 15.06.2022 № 1074) наркотическое средство – диацетилморфин (героин), массой 7,579 грамма, образует крупный размер, поскольку его масса свыше 2,5 грамм, но не превышает 1000 граммов. 

В соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1). 

3) Кроме того, 21.12.2022 в период с 12:29 до 13:15, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО10 с целью извлечения материальной выгоды от незаконного оборота наркотических средств, находясь в неустановленном месте на территории города Нижний Тагил Свердловской области, используя принадлежащий ему мобильный телефон «IPhone 12 Pro», имеющий доступ к ИТС «Интернет», используя программу персональной связи «WhatsApp» посредством текстовых сообщений вступил с неустановленным в ходе следствия лицом, зарегистрированным в программе персональной связи «WhatsApp» под учетной записью «Хочи», (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере на территории города Нижний Тагил Свердловской области, при этом совместно разработали план преступных действий и распределили между собой роли, направленные на достижение преступного результата. Согласно достигнутой договоренности, неустановленное в ходе следствия лицо, зарегистрированное в программе персональной связи «WhatsApp» под учетной записью «Хочи», действуя в соответствии с отведенной ему ролью в совершении преступления, незаконно приобретет у неустановленного в ходе следствия лица наркотическое средство, в крупном размере, после чего расфасует и поместит сверток, содержащий множество расфасованных свертков с наркотическим средством в заранее оборудованный тайник (закладку), адрес которого посредством текстовых сообщений в ИТС «Интернет» сообщит ФИО10 После чего, ФИО10 согласно отведенной ему преступной роли, заберет сверток с незаконно приобретенным наркотическим средством в крупном размере, содержащий множество свертков в расфасованном виде, и разместит в тайные места (закладки) на территории Тагилстроевского района города Нижнего Тагила Свердловской области, сфотографирует данные места посредством предварительно установленного приложения, автоматически фиксирующего точные координаты на фотографии, после чего используя принадлежащий ему мобильный телефон «IPhone 12 Pro» отредактирует фотографии, а именно укажет на каждой фотографии, путем рисования точки, место расположения закладки с наркотическим средством, и текст с указанием адреса и координат закладки. После чего, отредактированные фотографии, с указанными местами закладок с наркотическим средством, ФИО10 посредствам ИТС «Интернет», используя программу персональной связи «WhatsApp» перешлет неустановленному в ходе следствия лицу, зарегистрированному в программе персональной связи «WhatsApp» под учетной записью «Хочи». Затем, неустановленное в ходе следствия лицо, зарегистрированное в программе персональной связи «WhatsApp» под учетной записью «Хочи», действуя согласно отведенной ему роли, при получении от ФИО10 фотографий с координатами адресов с местонахождением закладок с наркотическими средствами, разместит их в ИТС «Интернет», на сайте интернет — магазина по продаже наркотических средств, с целью дальнейшего незаконного сбыта лицам, желающим незаконно приобрести наркотические средства. После получения от реализации наркотических средств, денежных средств, неустановленное в ходе следствия лицо должно перечислить их на указанный ФИО10 банковский счет. В последствии, ФИО10 намеревался распорядиться полученными от незаконного сбыта наркотических средств денежными средствами по своему усмотрению. 

Осуществляя реализацию общего преступного умысла, неустановленное в ходе следствия лицо, зарегистрированное в программе персональной связи «WhatsApp» под учетной записью «Хочи», 21.12.2022 в период с 12:29 до 13:15, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело наркотическое средство – вещество, содержащее в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой не менее 49,797 грамма, в крупном размере, расфасовало не менее, чем в 101 сверток и разместило в тайнике (закладке), расположенном у д. №1 по ул. Карла Либкнехта в Тагилстроевском районе города Нижний Тагил Свердловской области, адрес которого 21.12.2022 в 13:15 посредством текстовых сообщений в программе персональной связи «WhatsApp» сообщило ФИО10

21.12.2022 в период с 13:53 до 16:00, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО10, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, с целью последующего совместного с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, зарегистрированным в программе персональной связи «WhatsApp» под учетной записью «Хочи», незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, прибыл к 

<

...> где взял из тайника (закладки), сверток из фрагмента полимерной пленки серого цвета, перемотанный фрагментом полимерной липкой ленты красного цвета, содержащий не менее 101 свертка, содержащих наркотическое средство — вещество, содержащее в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массами от 0,360 грамм до 0,650 грамм, общей массой не менее 49,797 грамма, и таким образом, незаконно приобрел наркотическое средство – вещество, содержащее в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой не менее 49,797 грамма, в крупном размере, который положил в карман надетой на нем одежды и незаконно, с целью дальнейшего незаконного сбыта, хранил при себе.

Однако довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), Гулов М.С и неустановленное лицо, зарегистрированное в программе персональной связи «WhatsApp» под учетной записью «Хочи», не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как, 21.12.2022 в 16:00 в 20 метрах от 

<

...> в Тагилстроевском районе города Нижнего Тагила Свердловской области, ФИО10 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское», расположенный по улице Красной, д. № 10 в Тагилстроевском районе города Нижний Тагил, где 21.12.2022 в период с 17:10 до 17:30, в ходе личного досмотра в служебном кабинете № 204 ОП № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское» у ФИО10, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной пленки серого цвета, перемотанный фрагментом полимерной липкой ленты красного цвета, содержащий 101 сверток, в которых содержалось наркотическое средство – вещество, содержащее в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массами: 0,550 грамм, 0,476 грамм, 0,463 грамма, 0,472 грамма, 0,481 грамм, 0,650 грамм, 0,500 грамм, 0,575 грамм, 0,520 грамм, 0,472 грамма, 0,500 грамм, 0,484 грамма, 0,511 грамм, 0,476 грамм, 0,482 грамма, 0,484 грамма, 0,555 грамм, 0,475 грамм, 0,451 грамм, 0,510 грамм, 0,444 грамма, 0,460 грамм, 0,438 грамм, 0,482 грамма, 0,533 грамма, 0,500 грамм, 0,550 грамм, 0,540 грамм, 0,540 грамм, 0,477 грамм, 0,474 грамма, 0,499 грамм, 0,550 грамм, 0,475 грамма, 0,510 грамм, 0,495 грамм, 0,512 грамм, 0,471 грамм, 0,470 грамм, 0,530 грамм, 0,494 грамма, 0,530 грамм, 0,550 грамм, 0,511 грамм, 0,524 грамма, 0,469 грамм, 0,490 грамм, 0,466 грамм, 0,450 грамм, 0,466 грамм, 0,488 грамм, 0,470 грамм, 0,494 грамма, 0,460 грамм, 0,484 грамма, 0,578 грамм, 0,444 грамма, 0,500 грамм, 0,442 грамма, 0,454 грамма, 0,474 грамма, 0,522 грамма, 0,451 грамм, 0,468 грамм, 0,510 грамм, 0,483 грамма, 0,500 грамм, 0,550 грамм, 0,499 грамм, 0,450 грамм, 0,477 грамм, 0,460 грамм, 0,500 грамм, 0,577 грамм, 0,531 грамм, 0,490 грамм, 0,510 грамм, 0,498 грамм, 0,470 грамм, 0,470 грамм, 0,511 грамм, 0,480 грамм, 0,525 грамм, 0,500 грамм, 0,462 грамма, 0,478 грамм, 0,360 грамм, 0,470 грамм, 0,420 грамм, 0,488 грамм, 0,460 грамм, 0,499 грамм, 0,510 грамм, 0,520 грамм, 0,480 грамм, 0,480 грамм, 0,495 грамм, 0,524 грамма, 0,450 грамм, 0,450 грамм, 0,540 грамм, общей массой 49,797 грамм, в крупном размере, и таким образом выведено из незаконного оборота. 

В соответствии со «Списком наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 15.06.2022 № 1074) вещество диацетилморфин (героин) является наркотическим средством.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации (от 15.06.2022 № 1074) наркотическое средство – диацетилморфин (героин), массой 49,797 грамма, образует крупный размер, поскольку его масса свыше 2,5 грамм, но не превышает 1000 граммов. 

В соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ наркотические средства, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1). 

В судебном заседании подсудимый ФИО10 вину признал полностью по трем вмененным ему эпизодам покушений на незаконный сбыт наркотических средств, от дачи показаний, в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации, отказался.

Согласно п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания подсудимого ФИО10, данные им в ходе предварительного расследования.

При допросе в качестве подозреваемого (том 3 л.д. 54-58) 22.12.2022 ФИО10 показал, что 07.12.2022, когда он (ФИО10) находился в городе Краснодар Краснодарского края на его сотовый телефон «IPhone 12 Pro» с абонентским номером оператора «YОTA» №... на мобильное приложение «WhatsApp» пришло сообщение с неизвестного ему ранее номера №... с ником «Хочи» с предложением заработать денег, а именно заниматься распространением наркотических средств на территории Российской Федерации. В ходе переписки неизвестный с ником «Хочи» сообщил ему (ФИО10), что заниматься распространением наркотических средств он должен будет на территории Свердловской области, для чего необходимо ехать в город Екатеринбург, какое именно наркотическое средство нужно будет распространять – не сообщал, рассказал ему (ФИО10), как будет строиться работа: он (ФИО10) должен будет забирать в определенном месте, которое ему сообщат, партию с расфасованным на мелкие дозы наркотиком, после чего эти мелкие дозы, он (ФИО10) должен будет размещать в различных местах на тех улицах, на которых ему скажут, после чего делать на свой мобильный телефон фотографии этих мест - «закладок» и через системное мобильное приложение, которое сможет подставлять на фото GPS координаты. Он (ФИО10) должен будет делать отметки точного местонахождения наркотика и отправлять неизвестному лицу под ником «Хочи» отредактированные фотографии с местами «закладок» через мобильное приложение «WhatsApp», установленное в его мобильном телефоне. За каждый оборудованный тайник с «закладкой», полагалась оплата в размере по 350 рублей. На что он (ФИО10) согласился, так как хотел заработать «легких» денег и с этой целью 15.12.2022 на поезде из города Краснодар приехал в город Екатеринбург, где через торговую интернет-площадку «Авито» нашел и арендовал квартиру, адрес которой не помнит, посуточно. О своем приезде сообщил неизвестному «Хочи», который попросил его (ФИО10) сделать тренировочные фотографии с отметками на местности и после того, как все было выполнено и устроило «Хочи», последний указал ему (ФИО10), что необходимо ехать в город Нижний Тагил, чтобы поднять клад с наркотиками с целью дальнейшего их распространения, на что он (ФИО10) согласился и 16.12.2022 приехал в город Нижний Тагил, где по указанию «Хочи» через мобильное приложение «WhatsApp» поднимал клады с «закладками», после чего расфасованные партии в свертках из изоленты красного цвета, размещал на указанных ему неизвестным лицом улицах, делал описания оборудованных им тайников «закладок» и отправлял их неизвестному через приложение «WhatsApp» со своего мобильного телефона, получая в последующем от неизвестного мужчины на банковскую карту ПАО «Сбербанк», оформленную на его (ФИО10) имя денежные средства в качестве оплаты за распространение наркотиков. Показал, что помнит, что делал «закладки» в городе Нижний Тагил на ул. ФИО14, пр. Вагоностроителей, ул. Ульяны ФИО12, ул. Липовый тракт, ул. Фрунзе, ул. ФИО15, пр. Ленина, а так же распространял наркотики и на территории города Верхняя Салда. Показал, что 21.12.2022 у 

<

...> поднял клад, по координатам, которые ему сообщил неизвестный мужчина, и убрал его под свою куртку. Клад был в черном пакете и перевязан изолентой красного цвета. После чего, у 

<

...> полиции и доставлен в ОП № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское» по адресу: 

<

...>, где в присутствии двух понятых, в ходе личного досмотра, у него изъяли сотовый телефон, 2 банковские карты ПАО «Сбербанк» и АО «Тинькофф», а также полимерный пакет, в котором было обнаружен 101 сверток.

При допросе в качестве обвиняемого 22.12.2022 ФИО10, подтвердив свои показания, данные ранее в качестве подозреваемого, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом ст. 51 Конституции Российской Федерации (том3 л.д. 63-65).

При допросе в качестве обвиняемого 29.12.2022 ФИО10 дал показания в целом аналогичные его показаниям, данным в качестве подозреваемого 22.12.2022 (том 3 л.д. 68-72). 

При допросе в качестве обвиняемого 16.02.2023 ФИО10 подтвердив свои показания, данные ранее в качестве подозреваемого, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом ст. 51 Конституции Российской Федерации (том 3 л.д. 83-85)

Подтвердил он и ранее данные им показания при допросе в качестве обвиняемого 16.03.2022, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом ст. 51 Конституции Российской Федерации (том3 л.д. 105-107). 

При дополнительном допросе в качестве обвиняемого 27.03.2023 ФИО10 показал, что когда он (ФИО10) находился в городе Краснодар Краснодарского края на его сотовый телефон «IPhone 12 Pro» с абонентским номером оператора «YОTA» №... на мобильное приложение «WhatsApp» пришло сообщение с неизвестного ему ранее номера №... с ником «Хочи» с предложением заработать денег, а именно заниматься распространением наркотических средств на территории Российской Федерации. В ходе переписки неизвестный с ником «Хочи» сообщил ему (ФИО10), что заниматься распространением наркотических средств он должен будет на территории Свердловской области, для чего необходимо ехать в город Екатеринбург, какое именно наркотическое средство нужно будет распространять – не сообщал. Рассказал, как будет строиться работа: он (ФИО10) должен будет забирать в определенном месте, которое ему сообщат, партию с расфасованным на мелкие дозы наркотиком, после чего эти мелкие дозы, он (ФИО10) должен будет размещать в различных местах на тех улицах, на которых ему скажут, после чего делать на свой мобильный телефон фотографии этих мест - «закладок» и через системное мобильное приложение, которое сможет подставлять на фото GPS координаты. Он (ФИО10) должен будет делать отметки точного местонахождения наркотика и отправлять неизвестному лицу под ником «Хочи» отредактированные фотографии с местами «закладок» через мобильное приложение «WhatsApp», установленное в его мобильном телефоне. За каждый оборудованный тайник с «закладкой», полагалась оплата в размере по 350 рублей. На что он (ФИО10) согласился, так как хотел заработать «легких» денег и с этой целью 15.12.2022 на поезде из города Краснодар приехал в город Екатеринбург, где через торговую интернет-площадку «Авито» нашел и арендовал квартиру, адрес которой не помнит, посуточно. О своем приезде сообщил неизвестному «Хочи», который попросил его (ФИО10) сделать тренировочные фотографии с отметками на местности и после того, как все было выполнено и устроило «Хочи», последний указал ему (ФИО10), что необходимо ехать в город Нижний Тагил, чтобы поднять клад с наркотиками с целью дальнейшего их распространения, на что он (ФИО10) согласился и 16.12.2022 приехал в город Нижний Тагил, где по указанию неизвестного мужчины под ником «Хочи» стал подбирать в разных местах города Нижний Тагил расфасованные партии - «клады» с наркотиками, после чего размещать их в разных местах города, делать описание оборудованных тайников - «закладок» и отправлять их «Хочи» через приложение «Whats App» со своего мобильного телефона. В качестве оплаты за распространение наркотиков, ему (ФИО10) приходили денежные средства на банковскую карту ПАО «Сбербанк» от Навруз фио1

Кроме того показал, что 20.12.2022, в вечернее время, в приложении «Whats App» ему написал «Хочи», сказав, что он (ФИО10) хорошо выполнил работу и за это ему заплатят 10 500 рублей. Спустя пару часов «Хочи» снова обратился к нему (ФИО10) в мобильном приложении «Whats App», предложил еще заработать, на что ФИО10 снова согласился. Около 23:00 20.12.2022 «Хочи» в приложении «Whats App» выслал ему (ФИО10) фото с адресом и координатами места «клада» - у 

<

...> в городе Нижний Тагил, который он (ФИО10) поднял спустя минут 20, а около 23:30 в приложении «Whats App» получил фото перевода на свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» на сумму 10 500 рублей. Дома им (ФИО10) в «кладе» было обнаружено 60 свертков. Около 02:30 21.12.2022 он (ФИО10) вышел на улицу, где часть «закладок» разместил в 

<

...> В тот же день, в дневное время, точное время не помнит, продолжал раскладывать «закладки» в городе, а так же часть закладок разложил в Дзержинском районе города Нижний Тагил – по ул. ФИО14, пр. Вагоностроителей, точные адреса не помнит. После того, как делал «закладку» сразу делал их фото с указанием координат и отправлял их «Хочи» в приложении «Whats App». 

Показал, что 21.12.2022 в дневное время, точное время он не помнит, в приложении «Whats App» ему написал «Хочи» и предложил снова раскладывать «закладки» с наркотиками, на что он (ФИО10) снова согласился и в приложении «Whats App» от «Хочи» получил фото с координатами места «клада» у 

<

...> в городе Нижний Тагил, который он (ФИО10) в тот же день, около 16:00 поднял и положил в карман куртки. «Клад» был в черном полиэтиленовом пакете, перевязан красной изолентой, сколько в нем было свертков не посмотрел, пошел в сторону дома, но был задержан сотрудниками полиции, доставлен в ОП № 18, где в присутствии понятых, в ходе личного досмотра, у него изъяли сотовый телефон, 2 банковские карты ПАО «Сбербанк» и АО «Тинькофф», а также полимерный пакет, в котором оказался 101 сверток. 

Дополнительно показал, что в ходе осмотра мест происшествий по координатам «закладок», обнаруженных в его телефоне, были изъяты наркотики в количестве 18 свертков в городе Верхняя Салда, которые были разложены им 20.12.2022 по указанным «Хочи» адресам (том 3 л.д. 109-115).

При допросе в качестве обвиняемого, как 28.03.2023, так и 04.05.2023 ФИО10, подтвердив свои показания, данные ранее в при допросе в качестве обвиняемого 27.03.2023, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом ст. 51 Конституции Российской Федерации (том 3 л.д. 144-146; том 4 л.д. 117-119)

После оглашения показаний ФИО10 подтвердил их в полном объеме. 

Виновность подсудимого подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Свидетель Свидетель №5 в судебном заседании показал, что работает в должности полицейского роты № 1 ОБ ППСП МУ МВД России «Нижнетагильское». В конце декабря 2022 года, во второй половине дня, в ходе несения службы, совместно со старшим сержантом полиции фио3, ими в ГСК «Красноармейский» был замечен молодой человек, который что-то искал в снегу, потом что-то поднял и положил себе в карман. Совместно с фио3 подошли к мужчине, представились, предъявили свои служебные удостоверение, попросили мужчину представиться, им оказался ФИО10, который пояснил, что русским языком владеет, при этом заметно нервничал. Было принято решение о задержании данного гражданина и доставлении его в ОП № 18 по ул. Красная, 10, для проведения личного досмотра, так как имелись основания полагать, что данное лицо может быть причастным к незаконному обороту наркотических средств. В ОП № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское», в присутствии двух понятых, был произведен личный досмотр ФИО10, в ходе которого из левого внутреннего кармана куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, который был упакован; сотовый телефон и банковская карта. По окончании личного досмотра задержанного ФИО10 был составлен протокол личного досмотра и изъятия, с которым ознакомились понятые и ФИО10, поставили свои подписи в протоколе личного досмотра, замечаний на протокол не поступало. 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля Свидетель №5, данных им 20.02.2023 в ходе предварительного следствия (том 1 л.д. 213-214), следует, что ../../.... г., работая в должности полицейского роты № 1 ОБ ППСП МУ МВД России «Нижнетагильское», совместно с полицейским роты №... ОБ ППСП МУ МВД России «Нижнетагильское» фио3, заступил на службу по охране общественного порядка, в ходе несения которой, в 16:00 в ГСК «Красноармейский», в 20 м. от (место расположения обезличено) ими был замечен молодой человек, который что-то искал в снегу, после чего что-то поднял и положил в карман своей куртки. Совместно с фио3 подошли к данному молодому человеку, представились, предъявили служебное удостоверение, молодой человек представился как ФИО10, нервничал, было принято решение о его задержании и доставлении в ОП № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское», так как имелись основания полагать, что данное лицо может быть причастным к незаконному обороту наркотических средств. В ОП № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское», в присутствии двух понятых, был произведен личный досмотр ФИО10, в ходе которого из левого внутреннего кармана куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, внутри которого был полимерный пакет темного цвета, в котором находился 101 сверток из красной изоленты. Задержанный ФИО10 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое вещество «героин», которое он приобрел у неизвестного, чтобы делать «закладки». Также у задержанного из правой его руки был изъят сотовый телефон «IPhone» в корпусе синего цвета, а из правого бокового кармана кофты были обнаружены и изъяты: банковская карта МИР ПАО «Сбербанк» №... зеленого цвета, не именная и банковская карта АО «Тинькофф Банк» №... черного цвета, на имя .... Банковские карты и сотовый телефон не упаковывались. После проведения личного досмотра ФИО10 составлен протокол, понятые и досматриваемый ознакомившись с протоколом, поставили свои подписи, замечаний к протоколу ни от кого не поступило. Материалы по задержанию ФИО10 и сам задержанный был передан в ГКОН ОП № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское», для дальнейшего разбирательства.

После оглашения показаний свидетель Свидетель №5 подтвердил их полностью, указав, что в ходе предварительного расследования давал более подробные показания, так как лучше помнил. 

Свидетель Свидетель №6 в судебном заседании показал, что работает в должности старшего оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Верхнесалдинский» зимой в 2022 году им была получена информация о том, что в городе Нижний Тагил был задержан молодой человек, который осуществлял сбыт наркотических средств на территории города Верхняя Салда. Было принято решение об осмотре территории города Верхняя Салда по полученным координатам от сотрудников ГКОН ОП № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское». При проведении осмотра места происшествия присутствовали понятые и было обнаружено ряд «закладок», согласно полученных координат, с наркотическим средством, количество таких мест и вид наркотика, в связи с тем, что прошло большое количество времени, уже не помнит.

На основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №6, согласно которым 21.12.2022 в ходе проверки поступившей информации о незаконном сбыте наркотиков, по полученным координатам от сотрудников ГКОН ОП № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское», был проведен осмотр места происшествия в присутствии двух понятых, в ходе которого, согласно полученных координат от сотрудников ГКОН ОП №18 МУ МВД России «Нижнетагильское», было проверено более 25 мест и найдено 18 «закладок» с наркотическим средством — диацетилморфин (героин). Каждая «закладка» изымалась, упаковывалась в отдельный конверт. 23.12.2022 проведено предварительное исследование обнаруженных «закладок», установлено, что все обнаруженные «закладки» были с наркотическим средством — диацетилморфин (героин) (том 2 л.д. 17-19)

После оглашения данных показаний свидетель Свидетель №6 их подтвердил в полном объеме, суду пояснил, что в ходе следствия давал правдивые показания, по прошествии времени забыл некоторые обстоятельства. 

Свидетель Свидетель №9 в судебном заседании показал, что 21.12.2022 участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия в городе Верхняя Салда. Он и еще одна понятая присутствовали при осмотре участков местности на которых предположительно располагаются тайники-«закладки» с наркотическими средствами, всех мест не помнит, помнит, что найденные вещества «закладки» были завернуты в изоленту красного цвета. Каждый найденный сверток был упакован в бумажный конверт, который был подписан, оклеен печатям, на котором он и вторая понятая ставили свои подписи, также они подписывали протокол осмотра места происшествия. 

Свидетель Свидетель №11 в судебном заседании показал, что зимой 2022 в вечернее время к нему подошли сотрудники полиции, показали служебное удостоверение и попросили поучаствовать в качестве понятого при проведении ими осмотра места происшествия, на что он (Свидетель №11) согласился и с сотрудниками полиции проследовали по ул. Ульяны ФИО12 к дому, номера которого не помнит. Перед началом осмотра места происшествия ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности, после чего сотрудники полиции приступили к осмотру места происшествия, в ходе которого изымались свертки из изоленты. Более показать ничего не смог, поскольку прошло достаточно много времени, не смог вспомнить все обстоятельства. 

На основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №11 от 12.01.2023, согласно которым 21.12.2022 в вечернее время, к нему подошел сотрудник полиции, показал удостоверение, пригласил поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, на что он (Свидетель №11) согласился и с сотрудниками полиции проследовали к 

<

...> Нижний Тагил. Перед началом осмотра места происшествия ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности, после чего сотрудник полиции приступил к осмотру места происшествия, где у основания деревянного забора в снегу был обнаружен и изъят один сверток в изоленте красного цвета. Далее были обнаружены свертки в красной изоленте - у столба возле 

<

...>; у линии электропередач под снегом; у дома № 24 по ул. Ульяны ФИО12 у основания газовой металлической трубы под снегом; у основания деревянного забора 

<

...> в снегу; у дома № 19 по ул. Совхозная в 3-х метрах от забора из профлиста коричневого цвета, выше указанного дома, возле дороги на обочине под снегом. Каждый сверток сотрудником полиции в их присутствии и присутствии участвующих лиц упаковывался в пустой бумажный конверт, на котором он (Свидетель №11) и второй понятой, участвующие лица ставили свои подписи. По окончании осмотра он, второй понятой, участвующие лица, ознакомившись с протоколом осмотра места происшествия, поставили в нем свои подписи. Замечаний, дополнений не поступило. (том 2 л.д. 161-163)

После оглашения показаний свидетель Свидетель №11 подтвердил их полностью, указав, что в ходе предварительного следствия давал более подробные показания, так как лучше помнил. 

В судебном заседании свидетель Свидетель №12 дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №11

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО10 показал, что приходится подсудимому братом, охарактеризовал его с положительной стороны, показал, что об обстоятельствах произошедшего ничего не известно и что его брат не является потребителем наркотических средств. 

С согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, оглашены показания свидетелей. 

Так, свидетель Свидетель №1 в своих показаниях от 22.12.2022 показала, что 19.12.2023 и 20.12.2023 сдавала ФИО10 посуточно (место расположения обезличено), собственником которой она является. 22.12.2022 она была уведомлена, что в данной квартире будет проводиться осмотр, с целью обнаружения наркотических средств и иных предметов добытых преступным путем, на что она (Свидетель №1) дала свое разрешение, в момент осмотра присутствовала лично, претензий не имеет. (том 1 л.д. 197-198) 

Свидетель Свидетель №3 12.02.2023 показал, что 21.12.2022, около 17:00, участвовал в качестве понятого, по просьбе сотрудников полиции, при производстве личного досмотра задержанного лица в каб. № 204 ОП № 18. Перед досмотром ему, второму понятому и задержанному разъяснили права и обязанности. Как представился задержанный - не помнит. До начала проведения следственного действия, задержанному был задан вопрос, имеется ли при нем что-либо запрещенное в гражданском обороте, на что задержанный пояснил, что при нем имеются наркотики «героин», приобретенные у неизвестного с целью дальнейшего сбыта. После чего был произведен личный досмотр, в ходе которого у задержанного из левого внутреннего кармана куртки был обнаружен и изъят сверток из красной изоленты, внутри которого находился 101 сверток красной изоленты, свертки были пересчитаны и упакованы в один пустой бумажный конверт, опечатаны, на конверте он, второй понятой и задержанный поставили свои подписи. Также у задержанного из правой его руки был изъят сотовый телефон «IPhone» в корпусе синего цвета, из правого бокового кармана кофты были обнаружены и изъяты: банковская карта МИР ПАО «Сбербанк» №... зеленого цвета, не именная и банковская карта АО «Тинькофф Банк» №... черного цвета, на имя .... Банковские карты и сотовый телефон не упаковывались. По окончании личного досмотра был составлен протокол, с которым он (Свидетель №3), второй понятой и задержанный, ознакомились, подписали, замечаний не поступало. (том 1 л.д. 216-217) 

Из показаний свидетеля Свидетель №10, работающего в должности оперуполномоченного ОП № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское», данных им 09.01.2023 следует, что 21.12.2022 поступила информации из ОП № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское» о проведения ОРМ «Исследование предметов и документов», а именно сотового телефона «IPhone 12 Pro», IMEI: №..., IMEI 2: №... с абонентским номером №... принадлежащего ФИО10, в ходе которого в приложение «WhatsApp» обнаружен диалог с абонентом «Хочи» (№...), а так же фотографические изображения, где предположительно содержатся «тайники-закладки» с наркотическими средствами, расположенные на территории обслуживания ОП № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское», в связи с чем, по имеющимся адресам была направлена следственно-оперативная группа ОП № 16 и в ходе проведенных осмотров мест происшествия по местоположениям было обнаружено и изъято: у основания деревянного забора, в снегу у 

<

...> в городе Нижний Тагил, в точке с координатами долготы и широты: 57.88892, 59.96313 - сверток из изоляционной ленты красного цвета; у основания столба линии электропередач в снегу у 

<

...> в городе Нижний Тагил, в точке с координатами долготы и широты: 57.88901, 59.96328 - сверток из изоляционной ленты красного цвета; у основания газовой трубы в снегу у 

<

...> в городе Нижний Тагил, в точке с координатами долготы и широты: 57.88901, 59.96346 - сверток из изоляционной ленты красного цвета; на углу 

<

...> в городе Нижний Тагил, с правой стороны, расположен деревянный забор, у основания которого, в снегу, в точке с координатами долготы и широты: 57.88919, 59.96340 - сверток из изоляционной ленты красного цвета; на расстоянии в 3 м от забора участка, на котором расположен 

<

...> в городе Нижний Тагил, вдоль проезжей части дороги, на обочине дороги, в снегу, в точке с координатами долготы и широты: 57.88943, 59.96334 - сверток из изоляционной ленты красного цвета. А всего в ходе проведенных осмотров мест происшествия были обнаружены и изъяты 5 свертков из изоляционной ленты красного цвета, которые были упакованы в 5 бумажных конвертов, опечатаны фрагментами листов бумаги с оттиском печати «Для справок № 23/1», на которых поставили свои подписи участвующие лица, и направлены на исследование в ЭКО МУ МВД России «Нижнетагильское» (том 2 л.д. 155-159)

Из показаний свидетеля Свидетель №13 от 12.02.2023 следует, что 21.12.2022 он принимал участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, перед началом осмотра ему и второй понятой были разъяснены их права и обязанности, пояснив, что осмотр будет проводиться с целью обнаружения и изъятия средств и веществ, запрещенных в гражданском обороте РФ, по координатам, обнаруженным в сотовом телефоне мужчины, который уже задержан сотрудниками полиции. Они сначала проследовали к 

<

...> где справа от первого подъезда данного дома, на уступе фундамента в снегу был обнаружен и изъят один сверток в изоленте красного цвета. Были обнаружены и изъяты так же свертки в изоленте красного цвета - на углу 

<

...> справа от первого подъезда, в основании бетонной опоры электропередачи в снегу; во дворе 

<

...> у основания левой передней опоры качели в снегу; слева от подъезда № 1 того же дома, на расстоянии 1 метра в металлической трубе; на углу 

<

...>, под водосточным желобом, у основания фундамента дома; во дворе 

<

...> у левого угла металлического ящика, в снегу; на углу 

<

...> (со стороны двора), слева от входа, под водосточным желобом, под снегом; у левого угла строения гаражного бокса, расположенного во дворе 

<

...> в снегу; на выступе фундамента д. № 54 (со стороны 

<

...> в снегу. Каждый обнаруженный и изъятый сверток упаковывался в отдельный пустой бумажный конверт, он (Свидетель №13) и второй понятой, ставили на них свои подписи. По окончании осмотра места происшествия он, второй понятой и другие участвующие лица, ознакомившись с протоколом осмотра места происшествия, поставили в нем свои подписи. Замечаний, дополнений, в том числе к действиям сотрудников полиции, в ходе осмотра места происшествия с его стороны не поступило (том 3 л.д. 2-4).

Свидетель Свидетель №14 от 12.02.2023 дала аналогичные показания об обстоятельствах её участия в качестве понятой при осмотре места происшествия 21.12.2023, в ходе которого обнаружены и изъяты свертки красного цвета (том3 л.д. 6-8)

После допроса свидетелей Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №9, Свидетель №11, Свидетель №12 и оглашения показаний свидетелей фио2, Свидетель №3, Свидетель №10, Свидетель №13 и Свидетель №14, подсудимый ФИО10 показания указанных лиц не оспорил, подтвердил их правильность, указав, что причин для его оговора данные лица не имеют. 

Вина подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается также письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании, а именно:

- рапортами полицейского роты № 1 ОБ ППСП МУ МВД России «Нижнетагильское» фио3 и оперуполномоченного ГКОН ОП № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское» фио4 от ../../.... г., в которых отражены обстоятельства задержания ФИО10, обнаружения и изъятия у него сотового телефона и свертка изоленты красного цвета с полимерной упаковкой, внутри которого находился 101 сверток красной изоленты, содержащие в своем составе в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин) (том 1 л.д. 47, 48);

– протоколом личного досмотра и изъятия ФИО10 от 21.12.2022, согласно которому 21.12.2022 у ФИО10 обнаружено и изъято: из левого внутреннего кармана куртки сверток из красной изоленты внутри которого полимерный пакет темного цвета, внутри – 101 сверток из красной изоленты; из правой руки сотовый телефон Iphon в корпусе синего цвета, imei: 3549736341002; из правого бокового кармана кофты банковские карты – Тинькофф black 2200 7004 5859 3364 и карта Сбербанк 2202 2024 8148 0493. (том 1 л.д. 50) Данный личный досмотр ФИО10 производился с участием двух понятых, что в судебном заседании также не оспаривалось подсудимым;

- протоколом осмотра предметов от 02.03.2023, согласно которого осмотрены банковские карты ПАО «Сбербанк» №... и АО «TINKOFF» №..., упакованы в один бумажный конверт с пояснительной надписью, признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к уголовному делу (том 1 л.д. 55-57, 58-59);

- справкой о предварительном исследовании № 2272 от 21.12.2022, согласно которой в ходе исследования установлено, что вещества, представленные на исследование (объекты № № 1-6), содержат в своем составе в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин) — наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств...». Общая масса веществ в представленном на исследование виде (объекты № № 1-6) составила 3,092 грамма. В ходе проведения исследования было израсходовано по 0,040 грамма веществ в представленном на исследовании виде из каждого исследуемого объекта. 6 пакетиков с веществом и 95 свертков упакованы в один бумажный конверт с пояснительной надписью, опечатанный печатями (том 1 л.д. 61-62); 

- протоколом осмотра предметов от 12.01.2023, в соответствии с которыми, без вскрытия упаковки осмотрены и признаны вещественными доказательством конверты с указанными наркотическим средствами и первичной упаковкой, сданы в камеру хранения (том 1 л.д. 70, 71, 72-73, 74-75, 76); 

- заключением эксперта № 3352 от 10.01.2023, согласно которого представленные вещества (объекты № № 1-101) содержат в своем составе в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин) — наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Общая масса веществ в представленном на экспертизу виде в объектах № № 1-101 составила 49,557 грамм. В ходе экспертизы израсходовано по 0,040 грамм веществ в представленном на экспертизу виде из каждого исследуемого объекта (том 1, л.д. 81-84); 

- протоколом осмотра предметов от 02.03.2023, в соответствии с которыми, без вскрытия упаковки осмотрены и признаны вещественными доказательством конверты с указанными наркотическим средствами, сданы в камеру хранения. (том 1 л.д. 86-87, 88, 89, 90); 

- постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности от 21.12.2022, согласно которому в отдел по РПТО ОП № 18 СУ МУ МВД России «Нижнетагильское» представлены материалы оперативно-розыскных мероприятий «исследование предметов и документов» проведенного 21.12.2022 в ходе которого получена информация о местоположении «тайников-закладок» с наркотическими средствами (том 1 л. 91);

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» от 21.12.2022, согласно которому при осмотре мобильного телефона «IPhone 12 Pro», IMEI: №..., IMEI 2: №... с абонентским номером №..., в части касающейся диалога с абонентом «Хочи» (9362190928) в приложении «WhatsApp, были обнаружены фотографические изображения, содержащие информацию о причастности ФИО10 к незаконному обороту наркотических средств, а именно: фотоизображение с координатами долготы и широты: 58.04879, 60.55516, Ленина 5, Верхняя Салда; фотоизображение с координатами долготы и широты: 58.04810, 60.55736, Карла Маркса 17, Верхняя Салда; фотоизображение с координатами долготы и широты: 58.04802, 60.55767, Карла Маркса, 17, Верхняя Салда; фотоизображение с координатами долготы и широты: 58.04716, 60.55884, Карла Маркса, 17, Верхняя Салда; фотоизображение с координатами долготы и широты: 58.04814, 60.55991, Карла Маркса, 17, Верхняя Салда; фотоизображение с координатами долготы и широты: 58.04769, 60.55954, Карла Маркса, 17, Верхняя Салда; фотоизображение с координатами долготы и широты: 58.04746, 60.55941, Карла Маркса, 17, Верхняя Салда; фотоизображение с координатами долготы и широты: 58.04687, 60.56005, Карла Маркса, 31, Верхняя Салда; фотоизображение с координатами долготы и широты: 58.04704, 60.55788, Карла Маркса, 31, Верхняя Салда; фотоизображение с координатами долготы и широты: 58.04732, 60.55667, Карла Маркса, 31, Верхняя Салда; фотоизображение с координатами долготы и широты: 58.04762, 60.55220, Карла Маркса, 31, Верхняя Салда; фотоизображение с координатами долготы и широты: 58.04852, 60.55119, Карла Маркса, 31, Верхняя Салда; фотоизображение с координатами долготы и широты: 58.04852, 60.55102, Карла Маркса, 31, Верхняя Салда; фотоизображение с координатами долготы и широты: 58.04836, 60.55101, Карла Маркса, 31, Верхняя Салда; фотоизображение с координатами долготы и широты: 58.04784, 60.54724, Карла Либкнехта, 18А, Верхняя Салда; фотоизображение с координатами долготы и широты: 58.04774, 60.54695, Карла Либкнехта, 18А, Верхняя Салда; фотоизображение с координатами долготы и широты: 58.04776, 60.54673, Карла Либкнехта, 18А, Верхняя Салда; фотоизображение с координатами долготы и широты: 58.04791, 60.54461, Карла Либкнехта, 18А, Верхняя Салда; фотоизображение с координатами долготы и широты: 58.04781, 60.54451, Карла Либкнехта, 18А, Верхняя Салда; фотоизображение с координатами долготы и широты: 58.04765, 60.54356, Карла Либкнехта, 18А, Верхняя Салда; фотоизображение с координатами долготы и широты: 58.04803, 60.54360, Карла Либкнехта, 18А, Верхняя Салда; фотоизображение с координатами долготы и широты: 58.04842, 60.54296, Карла Либкнехта, 18А, Верхняя Салда; фотоизображение с координатами долготы и широты: 58.04812, 60.54199, Карла Либкнехта, 18А, Верхняя Салда; фотоизображение с координатами долготы и широты: 58.04810, 60.54257, Рабочей Молодежи, 9, Верхняя Салда; фотоизображение с координатами долготы и широты: 58.04782, 60.54153, Карла Маркса, 1/1, Верхняя Салда; фотоизображение с координатами долготы и широты: 58.04741, 60.55473, Карла Маркса, 11, Верхняя Салда; фотоизображение с координатами долготы и широты: 58.04755, 60.55458, Карла Маркса, 11, Верхняя Салда; фотоизображение с координатами долготы и широты: 58.04771, 60.55715, Карла Маркса, 11, Верхняя Салда; фотоизображение с координатами долготы и широты: 58.04743, 60.55744, Карла Маркса, 11, Верхняя Салда; фотоизображение с координатами долготы и широты: 58.04724, 60.55756, Карла Маркса, 23, Верхняя Салда, а так же фотоизображение с координатами долготы и широты: 57.92010, 59.93809, Липовый тракт, 18А к1, Нижний Тагил; фотоизображение с координатами долготы и широты: 57.92031, 59.93821, Липовый тракт, 18А к1, Нижний Тагил; фотоизображение с координатами долготы и широты: 57.92040, 59.93816, Липовый тракт, 18А к1, Нижний Тагил; фотоизображение с координатами долготы и широты: 57.92040, 59.93819, Липовый тракт, 18А к1, Нижний Тагил; фотоизображение с координатами долготы и широты: 57.92046, 59.93817, Липовый тракт, 18А к1, Нижний Тагил; фотоизображение с координатами долготы и широты: 57.92059, 59.93820, Липовый тракт, 18А к1, Нижний Тагил; фотоизображение с координатами долготы и широты: 57.92101, 59.93968, Липовый тракт, 18А к1, Нижний Тагил; фотоизображение с координатами долготы и широты: 57.92139, 59.93967, Липовый тракт, 25, Нижний Тагил; фотоизображение с координатами долготы и широты: 57.92147, 59.93968, Липовый тракт, 25, Нижний Тагил; фотоизображение с координатами долготы и широты: 57.92150, 59.93921, Липовый тракт, 25, Нижний Тагил; фотоизображение с координатами долготы и широты: 57.92165, 59.94028, Фрунзе, 54, Нижний Тагил; фотоизображение с координатами долготы и широты: 57.92129, 59.94081, Фрунзе, 48, Нижний Тагил; фотоизображение с координатами долготы и широты: 57.92062, 59.93978, Фрунзе, 48, Нижний Тагил; фотоизображение с координатами долготы и широты: 57.91940, 59.93949, Фрунзе, 48, Нижний Тагил; фотоизображение с координатами долготы и широты: 57.92001, 59.93828, Липовый тракт, 18А к1, Нижний Тагил; фотоизображение с координатами долготы и широты: 57.91998, 59.93836, Липовый тракт, 18А к1, Нижний Тагил; фотоизображение с координатами долготы и широты: 57.90837, 59.96473, Ленина, 24, Нижний Тагил; фотоизображение с координатами долготы и широты: 57.90835, 59.96493, Ленина, 24, Нижний Тагил; фотоизображение с координатами долготы и широты: 57.90834, 59.96512, Ленина, 26, Нижний Тагил; фотоизображение с координатами долготы и широты: 57.90839, 59.96550, Ленина, 28, Нижний Тагил; фотоизображение с координатами долготы и широты: 57.90846, 59.96559, Ленина, 28, Нижний Тагил; фотоизображение с координатами долготы и широты: 57.90857, 59.96686, Ленина, 28А, Нижний Тагил; фотоизображение с координатами долготы и широты: 57.90846, 59.96747, Ленина, 28А, Нижний Тагил; фотоизображение с координатами долготы и широты: 57.90843, 59.96768, Ленина, 28А, Нижний Тагил; фотоизображение с координатами долготы и широты: 57.90841, 59.96787, Ленина, 28А, Нижний Тагил; фотоизображение с координатами долготы и широты: 57.90844, 59.96793, Ленина, 32, Нижний Тагил; фотоизображение с координатами долготы и широты: 57.90843, 59.96816, Ленина, 32, Нижний Тагил; фотоизображение с координатами долготы и широты: 57.90843, 59.96833, Ленина, 32, Нижний Тагил; фотоизображение с координатами долготы и широты: 57.90845, 59.96863, Ленина, 32, Нижний Тагил; фотоизображение с координатами долготы и широты: 57.90845, 59.96910, Ленина, 32, Нижний Тагил; фотоизображение с координатами долготы и широты: 57.90851, 59.96945, Ленина, 32, Нижний Тагил; фотоизображение с координатами долготы и широты: 57.90854, 59.96947, Ленина, 32, Нижний Тагил; фотоизображение с координатами долготы и широты: 57.88789, 59.95997, Ульяны ФИО12, 39, Нижний Тагил; фотоизображение с координатами долготы и широты: 57.88811, 59.96045, Ульяны ФИО12, 39, Нижний Тагил; фотоизображение с координатами долготы и широты: 57.88827, 59.96094, Ульяны ФИО12, 39, Нижний Тагил; фотоизображение с координатами долготы и широты: 57.88886, 59.96298, Ульяны ФИО12, 39, Нижний Тагил; фотоизображение с координатами долготы и широты: 57.88892, 59.96313, Ульяны ФИО12, 39, Нижний Тагил; фотоизображение с координатами долготы и широты: 57.88901, 59.96328, Ульяны ФИО12, 24, Нижний Тагил; фотоизображение с координатами долготы и широты: 57.88901, 59.96346, Ульяны ФИО12, 19, Нижний Тагил; фотоизображение с координатами долготы и широты: 57.88919, 59.96340, Ульяны ФИО12, 19, Нижний Тагил; фотоизображение с координатами долготы и широты: 57.88943, 59.96334, Ульяны ФИО12, 24А, Нижний Тагил; фотоизображение с координатами долготы и широты: 57.88835, 59.96394, ФИО15, 21, Нижний Тагил; фотоизображение с координатами долготы и широты: 57.88823, 59.96344, ФИО15, 21, Нижний Тагил; фотоизображение с координатами долготы и широты: 57.88819, 59.96308, ФИО15, 21, Нижний Тагил; фотоизображение с координатами долготы и широты: 57.88781, 59.96210, ФИО15, 21, Нижний Тагил; фотоизображение с координатами долготы и широты: 57.88775, 59.95974, Ульяны ФИО12, 39, Нижний Тагил; фотоизображение с координатами долготы и широты: 57.88799, 59.95944, Ульяны ФИО12, 39, Нижний Тагил. Кроме того, фотоизображение с координатами долготы и широты: 57.92105, 60.12332, ФИО14, 32, Нижний Тагил; фотоизображение с координатами долготы и широты: 57.92083, 60.12308, ФИО14, 32, Нижний Тагил; фотоизображение с координатами долготы и широты: 57.92062, 60.12296, ФИО14, 32, Нижний Тагил; фотоизображение с координатами долготы и широты: 57.92018, 60.12255, ФИО14, 32, Нижний Тагил; фотоизображение с координатами долготы и широты: 57.91915, 60.12210, ФИО14, 32, Нижний Тагил; фотоизображение с координатами долготы и широты: 57.91863, 60.12161, ФИО14, 32, Нижний Тагил; фотоизображение с координатами долготы и широты: 57.91842, 60.12150, ФИО14, 32, Нижний Тагил; фотоизображение с координатами долготы и широты: 57.91740, 60.12141, ФИО14, 32, Нижний Тагил; фотоизображение с координатами долготы и широты: 57.91735, 60.12123, ФИО14, 32, Нижний Тагил; фотоизображение с координатами долготы и широты: 57.91742, 60.12110, проспект Вагоностроителей, 38, Нижний Тагил; фотоизображение с координатами долготы и широты: 57.91790, 60.12124, проспект Вагоностроителей, 38, Нижний Тагил; фотоизображение с координатами долготы и широты: 57.91740, 60.12116, проспект Вагоностроителей, 38, Нижний Тагил; фотоизображение с координатами долготы и широты: 57.91684, 60.12079, проспект Вагоностроителей, 38, Нижний Тагил; фотоизображение с координатами долготы и широты: 57.91656, 60.12028, проспект Вагоностроителей, 38, Нижний Тагил; фотоизображение с координатами долготы и широты: 57.91633, 60.12018, ФИО14, 56, Нижний Тагил; фотоизображение с координатами долготы и широты: 57.91653, 60.12056, ФИО14, 54, Нижний Тагил (том 1 л.д. 93-148); 

- протокол осмотра предметов от 20.02.2023, согласно которому объектом осмотра явился мобильный телефон «IPhone 12 Pro», IMEI1: №..., IMEI2: №..., с сим-картой сотового оператора «YOTA» с абонентским номером №..., в силиконовом чехле серого цвета. В ходе осмотра установлено, что ФИО10 со своего мобильного телефона посредством переписки в мобильном приложении «Whats App» с абонентом под ником «Хочи» получал от последнего фото с указанием координат мест нахождения «кладов» с наркотическими средствами, которые поднимал в указанных ему «Хочи» местах, после чего по указанию «Хочи» размещал «закладки» с наркотическим средством в Ленинском и Дзержинском районе города Нижнего Тагила, в городе Верхняя Салда, на месте делал фото мест «закладок», после чего фото мест «закладок» с наркотическими веществами с указанием координат отправлял «Хочи» в мобильном приложении «Whats App». После осмотра названный мобильный телефон упакован в пустой бумажный конверт с пояснительной надписью, признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к уголовному делу (том 1 л.д. 149-185, 186-87);

- протоколом осмотра места происшествия от 21.12.2022, согласно которому были осмотрены участки местности в городе Верхняя Салда по фотоизображениям с координатами, обнаруженными при осмотре мобильного телефона «IPhone 12 Pro», в ходе которого обнаружено и изъято: ул. Ленина, у д. № 5, у трансформаторной будки, с лева в точке с координатами 58.04879, 60.55516 1 сверток из красной изоленты, упакован в бумажный конверт (№ 1) с пояснительной надписью; ул. Карла Маркса, у металлической будки, напротив подъезда № 1 д. № 23 в точке с координатами 58.04716, 60.55884) - 1 сверток из красной изоленты, упакован в пустой бумажный конверт (№ 2) с пояснительной надписью; за магазином «Магнит» по ул. Сабурова, д. № 6, с западной стороны бетонного забора в точке с координатами 58.04814, 60.55991 - 1 сверток из красной изоленты, упакован в пустой бумажный конверт (№ 3) с пояснительной надписью; ул. Карла Маркса, д. № 31, у последнего подъезда в точке с координатами 58.04762, 60.55220) - 1 сверток из красной изоленты, упакован в пустой бумажный конверт (№ 4) с пояснительной надписью; ул. Карла Маркса, д. № 29, напротив первого подъезда в точке с координатами 58.04687, 60.56005 - 1 сверток из красной изоленты, упакован в пустой бумажный конверт (№ 5) с пояснительной надписью; ул. Карла Маркса, д. № 13, на расстоянии 15 метров от подъезда № 2 в точке с координатами 58.04732, 60.55667, у металлического столба - 1 сверток из красной изоленты, упакован в пустой бумажный конверт (№ 6) с пояснительной надписью; на детской площадке размером 10х15 метров, за 

<

...> в точке с координатами 58.04852, 60.55119 - 1 сверток из красной изоленты, упакован в пустой бумажный конверт (№ 7) с пояснительной надписью; в 30 метрах от детской площадки размером 10х15 метров, за 

<

...> в точке с координатами 58.04791, 60.54461 - 1 сверток из красной изоленты, упакован в пустой бумажный конверт (№ 8) с пояснительной надписью; ул. Карла Либкнехта, с западной стороны дома № 18 в точке с координатами 58.04784, 60.54724 - 1 сверток из красной изоленты, упакован в пустой бумажный конверт (№ 9) с пояснительной надписью; ул. Карла Либкнехта, с западной стороны дома № 18, в 20 метрах в точке с координатами 58.04774, 60.54695 - 1 сверток из красной изоленты, упакован в пустой бумажный конверт (№ 10) с пояснительной надписью; ул. Карла Либкнехта, с западной стороны д. № 18, в 33 метрах в точке с координатами 58.04776, 60.54673 - 1 сверток из красной изоленты, упакован в пустой бумажный конверт (№ 11) с пояснительной надписью; ул. Карла Маркса, с восточной стороны дома № 3А в точке с координатами 58.04836, 60.55101 - 1 сверток из красной изоленты, упакован в пустой бумажный конверт (№ 12) с пояснительной надписью; ул. Карла Маркса, на детской площадке напротив д. № 3 в точке с координатами 58.04803, 60.54360 - 1 сверток из красной изоленты, упакован в пустой бумажный конверт (№ 13) с пояснительной надписью; ул. Р.Молодёжи, у д. № 9 в точке с координатами 58.04810, 60.54257 - 1 сверток из красной изоленты, упакован в пустой бумажный конверт (№ 14) с пояснительной надписью; ул. Карла Маркса, с южной стороны д. № 23 в точке с координатами 58.04724, 60.55756 - 1 сверток из красной изоленты, упакован в пустой бумажный конверт (№ 15) с пояснительной надписью; ул. Карла Маркса, напротив подъезда № 2 д. № 15 в точке с координатами 58.04771, 60.55715 - 1 сверток из красной изоленты, упакован в пустой бумажный конверт (№ 16) с пояснительной надписью; ул. Ленина, напротив подъезда № 1 дома № 7 в точке с координатами 58.04741, 60.55473 - 1 сверток из красной изоленты, упакован в пустой бумажный конверт (№ 17) с пояснительной надписью; ул. Ленина, в 8 метрах напротив подъезда № 1 дома № 7 в точке с координатами 58.04755, 60.55458 - 1 сверток из красной изоленты, упакован в пустой бумажный конверт (№ 18) с пояснительной надписью (том1 л.д. 226-249); 

- справкой о предварительном исследовании № 2291 от 23.12.2022, согласно которой на исследование поступило вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 21.12.2022 в городе Верхняя Салда в 18 бумажных конвертах и в веществе, представленном на исследование, содержится в качестве основного компонента наркотическое средство – диацетилморфин (героин). Общая масса вещества, в представленном на исследование виде (объекты №№ 1-8) составила 0,387 грамма, 0,469 грамма, 0,377 грамма, 0,406 грамма, 0,403 грамма, 0,388 грамма, 0,388 грамма и 0,424 грамма. Общая масса вещества в представленном на исследование виде (объекты №№ 1-8) составила 3,242 грамма. В ходе проведения исследования было израсходовано по 0,040 грамма вещества в представленном на исследовании виде из каждого объекта. Вещества помещены в 8 конвертов, опечатаны печатями, содержащие пакетик с веществом в каждом. 10 конвертов не вскрывались (том 2 л.д. 2-3);

- согласно заключению эксперта № 502 от 01.03.2023 в веществе, изъятом в ходе осмотра мест происшествия в городе Верхняя Салда и представленном на экспертизу, (объекты №№1-18) содержат в качестве основного компонента диацетилморфин (героин) — наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Общая масса вещества (объекты №№ 1-18) составила 6,863грамма. В ходе проведения исследования израсходовано по 0,050 грамма из каждого конверта. 18 конвертов с объектами упакованы в один конверт, опечатаны. (том 2 л.д. 8-10);

- протоколом осмотра предметов от 14.03.2023, согласно которому осмотрены после проведенной экспертизы 18 конвертов, содержащий в каждом с наркотическое средство – вещество, содержащее в качестве основного компонента диацетилморфин (героин), общей массой 5,963 грамма, признаны в качестве вещественных доказательств и сданы в камеру хранения (том 2 л.д. 12-13, 14, 15, 16);

- протоколом осмотра места происшествия от 21.12.2022, согласно которому в период с 20:45 до 20:55 на участке местности у 

<

...> в городе Нижний Тагил, у основания деревянного забора, в снегу, в точке с координатами: 57.88892, 59.96313, обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета (том 2 л.д. 53-57);

- протоколом осмотра места происшествия от 21.12.2022, согласно которому в период с 20:58 по 21:10 на участке местности у 

<

...> в городе Нижний Тагил, у основания столба линии электропередач, в снегу, в точке с координатами: 57.88901, 59.96328, обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета (том 2 л.д. 58-62);

- протоколом осмотра места происшествия от 21.12.2022, согласно которому в период с 21:15 по 21:25 21.12.2022 на участке местности у 

<

...> в городе Нижний Тагил, у основания газовой трубы, в точке с координатами 57.88901, 59.96346, обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета (том 2 л.д. 63-67); 

- протоколом осмотра места происшествия от 21.12.2022, согласно которому в период с 21:35 по 21:45 на участке местности у 

<

...> в городе Нижний Тагил, на углу 

<

...> с правой стороны, у основания деревянного забора, в снегу, в точке с координатами 57.88919, 59.96340, обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета (том 2 л.д.68-72);

- протоколом осмотра места происшествия от 21.12.2022, согласно которому в период с 21:55 по 22:10 на участке местности у 

<

...> в городе Нижний Тагил на расстоянии в 3 м от забора участка, вдоль проезжей части дороги, на обочине дороги, в снегу, в точке с координатами 57.88943, 59.96334, обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета (том 2 л.д. 73-77);

- справкой о предварительном исследовании № 2278 от 22.12.2022, согласно которой вещество (объекты №№ 1-5), изъятое в ходе осмотров мест происшествия и представленное на исследование в 5 конвертах, содержит в качестве основного компонента диацетилморфин (героин) — наркотическое средство. Масса вещества в представленном на исследовании виде: 0,474 грамма, 0,546 грамм, 0,464 грамма, 0,493 грамма и 0,476 грамм, в ходе проведения исследования израсходовано: 0,050 грамм, 0,070 грамм, 0,067 грамм, 0,058 грамм и 0,056 грамм соответственно вещества в представленном виде (том 2 л.д. 79-80) 

- согласно заключению эксперта № 3313 от 26.12.2022, представленное на экспертизу вещество, изъятое в районе д. № 19 и 

<

...> и д. №19 по ул. Совхозная, содержит в качестве основного (доминирующего) компонента диацетилморфин (героин) – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества составила 0,424 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,050 грамма (том 2 л.д. 85-87);

- согласно заключению эксперта № 3314 от 26.12.2022, представленное на экспертизу вещество, изъятое в районе д. № 19 и 

<

...> и д. №19 по ул. Совхозная, содержит в качестве основного (доминирующего) компонента диацетилморфин (героин) – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества составила – 0,476 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,050 грамма (том2 л.д. 93-95);

- согласно заключению эксперта № 3311 от 27.12.2022, согласно которого представленное на экспертизу вещество, изъятое на участке местности у 

<

...> в городе Нижний Тагил, у основания газовой трубы, в точке с координатами 57.88901, 59.96346, содержит в качестве основного (доминирующего) компонента диацетилморфин (героин) – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества составила – 0,435 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,055 грамм (том 2 л.д. 101-103);

- согласно заключению эксперта № 3315 от 28.12.2022, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> у забора в точке с координатами 57.88919, 59.96340 вещество, содержит в качестве основного (доминирующего) компонента диацетилморфин (героин) – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества составила – 0,420 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,060 грамм (том 2 л.д. 109-111);

- согласно заключению эксперта № 3312 от 28.12.2022, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> в точке с координатами 57.88943, 59.96334 вещество, содержит в качестве основного (доминирующего) компонента диацетилморфин (героин) – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества составила – 0,397 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,050 грамма (том2 л.д. 117-119);

- протоколом осмотра предметов от 09.01.2024, в соответствии с которым, без вскрытия упаковки осмотрены 5 конвертов с указанными наркотическим средствами и первичной упаковкой, признаны вещественными доказательством конверты с указанными наркотическим средствами и первичной упаковкой, сданы в камеру хранения (том 2 л.д. 121-128, 129-130, 131-133, 134-138);

- протокол осмотра места происшествия от 21.12.2022, согласно которому в период с 20:00 до 21:00 сотрудниками полиции, согласно координат, обнаруженных в сотовом телефоне ФИО10, осмотрены участки местности в городе Нижний Тагил, в ходе которых обнаружены свертки, а именно: ул. ФИО14, 32, на углу дома, со стороны двора, справа от подъезда № 1, на расстоянии 80 м от угла дома, на уступе фундамента, в снежном покрове, в точке с координатами 57.92062, 60.12296 – 1 сверток изоленты красного цвета; ул. ФИО14, 40, угол дома, справа от подъезда № 1, в основании бетонной опоры в снежном покрове, в точке с координатами 57.91915, 60.12210 – 1 сверток из изоленты красного цвета; у основания левой передней опоры качели, расположенной во дворе 

<

...> в снежном покрове, в точке с координатами 57.91863, 60.12161 - обнаружен сверток из изоленты красного цвета; ул. Вагоностроителей, 37, слева от подъезда № 1, на расстоянии 1 м от подъездной двери, внутри трубы у основания фундамента, на снежном покрове, в точке с координатами 57.91842, 60.12150 - обнаружен сверток из изоленты красного цвета; ул. ФИО14, 52, под водосточным желобом, у основания фундамента, в снежном покрове, в точке с координатами 57.91740, 60.12141 - обнаружен сверток из изоленты красного цвета; ул. ФИО14, 56, во дворе дома, у основания фронтального угла ящика, в снежном покрове, в точке с координатами 57.91633, 60.12018 -1 сверток из изоленты красного цвета; ул. ФИО14, 54, на углу дома, слева от служебного входа, со стороны двора, на камне, расположенном в углу под водосточным желобом, в снежном покрове в точке с координатами 57.91653, 60.12056 - 1 сверток полимерной пленки; ул. ФИО14, 56, во дворе дома - строение гаражных боксов, у левого фронтального угла строения, в снежном покрове в точке с координатами 57.91656, 60.12028 – 1 сверток из изоленты красного цвета; ул. ФИО14, 54, на углу дома со стороны 

<

...> во дворе, на выступе фундамента, в снежном покрове, в точке с координатами 57.91684, 60.12079 - 1 сверток из изоленты красного цвета (том 2 л.д. 191-199);

- справкой о предварительном исследовании от 22.12.2022 № 2279, согласно которой на исследование поступило 9 конвертов с объектами, изъятыми в ходе осмотра места происшествия от 21.12.2022, в которых вещество (объекты №№ 1-5) содержит в качестве основного компонента диацетилморфин (героин) — наркотическое средство. Масса вещества в объектах №№ 1-5 в представленном виде: 0,586 грамм, 0,507 грамм, 0,504 грамма, 0,545 грамм и 0,518 грамм соответственно. Конверты №№ 6-9 не вскрывались, не исследовались. В ходе проведения исследования израсходовано: 0,041 грамм, 0,044 грамма, 0,049 грамм, 0,045 грамм и 0,050 грамм (том 2 л.д. 204-205);

- согласно заключению эксперта № 3364 от 10.01.2023 вещество, представленное на экспертизу в 9 конвертах, содержит в качестве основного компонента диацетилморфин (героин) — наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества (объекты №№ 1-9) в представленном на экспертизу виде: 0,545 грамм, 0,463 грамма, 0, 455 грамма, 0,500 грамм, 0,468 грамм, 0, 551 грамм, 0, 969 грамм, 0, 464 грамма и 0,482 грамма соответственно (том 2 л.д. 209-212);

- протоколом осмотра предметов от 02.03.2023, в соответствии с которым, без вскрытия упаковки осмотрены 9 конвертов с указанными наркотическим средствами и первичной упаковкой, признаны вещественными доказательством конверты с указанными наркотическим средствами и первичной упаковкой, сданы в камеру хранения (том 2 л.д. 214-224, 225-226, 227-228, 229);

Оценив совокупность вышеприведенных доказательств, суд признает каждое из них относимым, допустимым и достоверным, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и конкретизируют обстоятельства произошедшего. Нарушений при проведении следственных действий органом следствия не допущено, все протоколы следственных действий выполнены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и являются допустимыми доказательствами. Все собранные по делу доказательства в совокупности являются достаточными для разрешения данного уголовного дела. В том числе являются допустимыми доказательствами результаты оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов», которое получено органами осуществляющими оперативно розыскную деятельность в соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» для выявления, пресечения и раскрытие преступления, а также выявление и установления лица, его совершающего, при этом у органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, имелись сведения о незаконной деятельности лица занимающегося сбытом наркотических средств. Результаты ОРМ переданы органу предварительного расследования в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у ФИО10 умысла на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность.

Оснований полагать, что позиция подсудимого, в рамках которого он признаёт весь объем предъявленного ему обвинения, является самооговором, не имеется, поскольку при её оценке усматривается безусловная согласованность с другими доказательствами, которые явились предметом исследования в судебном заседании. 

Проанализировав в совокупности все вышеприведенные доказательства, суд приходит к выводу о том, что действия подсудимого ФИО10 образуют совокупность преступлений, поскольку не были объединены единым умыслом, наркотическое средство не было передано подсудимому одной партией, а приобретено им через различные «закладки» в разное время и в разных местах, в связи с чем, действия ФИО10 подлежат самостоятельной квалификации по каждому из трех эпизодов по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Исходя из толкования закона, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно их приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает, тем самым совершает действия, направленные на последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на их незаконный сбыт. Исходя из установленных обстоятельств, этапа, на котором действия подсудимого ФИО10 были пресечены по каждому из преступлений, а также вышеприведенного толкования закона, в действиях ФИО10 по трем преступлениям усматривается именно покушение на сбыт изъятого наркотического средства. 

Суд считает установленным и то, что трижды покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере подсудимый ФИО10 действовал умышленно, понимая, что незаконный оборот наркотических средств запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, что также подтверждается и показаниями самой подсудимого. На осознанность подсудимого противоправности своих действий указывают также обстоятельства инкриминируемых ему деяний, скрытность действий, направленных на извлечение выгоды. 

Квалифицирующий признак по трем преступлениям «совершение преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет)» в каждом случае нашел свое подтверждение, поскольку, как в ходе предварительного расследования, так и в ходе судебного заседания ФИО10 пояснял, что через сеть «Интернет» ознакомился с условиями работы в сфере незаконного оборота наркотиков, используя программу персональной связи «WhatsApp» связывался с заказчиком, получал заказы, сведения об оборудованных тайниках-закладках с наркотическими средствами передавались в ходе интернет переписки, денежные средства переводились с использованием безналичных платежей.

У суда не вызывает сомнений, что подсудимый трижды покушался на незаконный сбыт наркотических средств, изъятых при обследовании участков местности и его личном досмотре в крупном размере, именно группой лиц по предварительному сговору. При этом суд исходит из того, что между ФИО10 и неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, была достигнута договоренность заниматься незаконным сбытом наркотических средств в указанном размере, определены роль и участие каждого в совершаемом преступлении с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей, при этом подсудимый, каждый раз получив информацию о местонахождении новой партии наркотического средства, должен был забрать наркотик из тайников, после чего помещать разовые дозы в создаваемые им тайники в различных местах на территории Свердловской области и сообщить данную информацию неустановленному лицу, за что получал денежное вознаграждение. 

Именно получение материального дохода являлось целью совместной преступной деятельности ФИО10 и других неустановленных соучастников преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. 

То, что подсудимый не был знаком с другим соучастником, с которым общался лишь с помощью сообщений, не влияет на правовую оценку его действий, а указывает на наличие в данной группе лиц по предварительному сговору конспирации и иерархичности структуры. 

Квалифицируя действий подсудимого, по каждому из эпизодов, как совершенное в крупном размере, суд исходит из количества наркотического средства, на сбыт которого трижды покушался подсудимый ФИО10 и каждый раз в крупном размере. 

Обстоятельства обнаружения и изъятия наркотических средств на сбыт которых покушался подсудимый, в установленном законом порядке зафиксированы в протоколах осмотра мест происшествий, в протоколе личного досмотра ФИО10

Вид и количество наркотических средств, в каждом случае, подтверждены справками об исследовании и заключениями экспертов, которые соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, оснований не доверять данным заключениям не имеется, во всех случаях экспертом отмечено, что на исследование и на экспертизу объекты поступали в упакованном, опечатанном виде, целостность упаковки не нарушена, имеют подписи должностного лица, понятых, Данные доказательства являются допустимыми и относимыми по делу и также могут быть положены в основу приговора. 

При указанных обстоятельствах в судебном заседании квалифицирующий признак по трем эпизодам в части размера наркотических средств, подготовленных к сбыту, нашел свое полное подтверждение.

Таким образом, действия ФИО10 суд квалифицирует:

- по первому эпизоду - по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по второму эпизоду - по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по третьему эпизоду - по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд в соответствии со ст. ст. 6, 7 и 60 УК РФ принимает во внимание принципы гуманизма и справедливости, учитывает, что им совершены умышленные особо тяжкие преступления против здоровья населения и общественной нравственности в стадии покушения, обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, на условия его жизни и приходит к следующему.

Как личность ФИО10 характеризуется следующим образом: впервые привлекается к уголовной ответственности, общественный порядок не нарушал, в городе Нижний Тагил проживал в съемной квартире, где участковым-уполномоченным удовлетворительно охарактеризован, положительно охарактеризован по месту проживания в (место расположения обезличено), также с положительной стороны охарактеризован в судебном заседании и свидетелем ФИО10, являющимся братом подсудимого, на учете у врача психиатра и нарколога, так же как и на иных учетах в специализированных медицинских учреждениях не состоит, ни в Российской Федерации, ни в (место расположения обезличено). 

На основании выводов амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №... от 01.03.2023, ФИО10 во время совершения инкриминируемого ему общественно опасного деяния не обнаруживал признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, во время совершения инкриминируемого деяния, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; в применении мер медицинского характера не нуждается; назначение лечения от наркомании и медицинской и социальной реабилитации в соответствии со ст. 72.1 УК РФ в отношении него не показано (том 3 л.д. 166-169). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО10 суд, по каждому из трех эпизодов, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, учитывает активное способствование раскрытию и расследованию совершенных преступлений, которое состоит в активных действиях ФИО10, направленных на сотрудничество с органами предварительного расследования, и выражается в том, он дал признательные объяснения, в ходе предварительного расследования давал полные показания, сообщил другие значимые для уголовного дела обстоятельства, что, безусловно, способствовало установлению всех обстоятельств совершенных преступлений. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, по каждому из трёх эпизодов - полное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, оказание финансовой помощи родителям. 

Иных, смягчающих наказание подсудимому ФИО10 обстоятельств, по каждому из эпизодов, судом в ходе рассмотрения дела не установлено. 

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимому ФИО10 по всем трем преступлениям, в соответствии со ст. 63 УК РФ, отсутствуют.

Таким образом, суд считает, что справедливым и соразмерным содеянному, соответствующим общественной опасности совершенных преступлений и личности подсудимого ФИО10 и полностью отвечающим задачам его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений, является наказание в виде реального лишения свободы за каждое совершенное преступление. При этом наказание по совокупности преступлений подлежит назначению ФИО10 по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы. 

При этом судом не усматривается исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением виновного, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, в связи с чем, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения при назначении подсудимому наказания по каждому из эпизодов, положений ст. 64 УК РФ. Соблюдая требования о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает, что обстоятельства, установленные в ходе судебного разбирательства и признанные судом смягчающими наказание, не могут быть признаны исключительными ни каждое в отдельности, ни в совокупности, ни по одному из совершенных преступлений.

Одновременно с этим, суд не находит возможным изменить категорию совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, либо применить ст. 73, 72.1 УК РФ, поскольку предусмотренные для этого законом основания отсутствуют.

При назначении ФИО10 размера наказания по каждому из преступлений, суд учитывает требования ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, а так же принимает во внимание положения ст. 67 УК РФ. 

Поскольку в результате применения ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ максимальный срок наказания, который может быть назначен подсудимому ФИО10 по каждому из трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, соответствует низшему пределу наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а по делу установлены иные смягчающие наказание обстоятельства, суд назначает ФИО10 наказание по трем эпизодам преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по каждому из которых, ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

При этом, с учетом личности подсудимого ФИО10, наличия ряда смягчающих обстоятельств, материальное положение подсудимого, суд полагает возможным дополнительный вид наказания в виде штрафа к подсудимому ФИО10 по каждому из трех преступлений не применять, полагая, что основное наказание достигнет своего должного исправительного воздействия, а запрет занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью - в связи с тем, что совершенные преступления не были связаны с выполнением каких-либо служебных обязанностей. 

В соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбытия наказания ФИО10 суд назначает исправительную колонию строгого режима.

При решении вопроса о зачетах в срок лишения свободы времени содержания подсудимого под стражей суд руководствуется ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

Срок отбывания наказания ФИО10 следует исчислять со дня вступления в силу настоящего приговора, в срок лишения свободы подлежит зачету время содержания ФИО10 под стражей по настоящему делу в период со дня его фактического задержания, то есть с 22.12.2022, до вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания лица под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Поскольку ФИО10 назначается наказание в виде лишения свободы и в настоящее время он продолжает оставаться под стражей, суд также считает невозможным до вступления приговора в законную силу изменить ему меру пресечения на иную, не связанную с заключением под стражей, полагая, что при иной более мягкой мере пресечения ФИО10, с учетом назначенного ему наказания, может скрыться и таким образом воспрепятствовать исполнению приговора. 

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ, согласно которой: хранящиеся в камере хранения наркотических средств МУ МВД России "Нижененетагильское", бумажный конверт белого цвета, содержащий 101 пакетик с наркотическими средствами – веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), общей массой 45,517 грамм; бумажный конверт белого цвета, содержащий 18 конвертов, содержащих в каждом наркотическое средство – вещество, содержащее в качестве основного компонента диацетилморфин (героин), общей массой 5,963 грамма; бумажный конверт, содержащий вещество в качестве основного (доминирующего) компонента диацетилморфин (героин) – наркотическое средство, массой 0,374 грамма; бумажный конверт, содержащий вещество в качестве основного (доминирующего) компонента диацетилморфин (героин) – наркотическое средство, массой 0,426 грамм; бумажный конверт, содержащий вещество в качестве основного (доминирующего) компонента диацетилморфин (героин) – наркотическое средство, массой 0,347 грамм; бумажный конверт, содержащий вещество в качестве основного (доминирующего) компонента диацетилморфин (героин) – наркотическое средство, массой 0,38 грамм; бумажный конверт, содержащий вещество в качестве основного (доминирующего) компонента диацетилморфин (героин) – наркотическое средство, массой 0,36 грамм; 9 бумажных конвертов белого цвета, содержащие по 1 пакетику с наркотическим средством – вещество, содержащее в качестве основного компонента диацетилморфин (героин), массой 0,465 грамм, 0,370 грамм, 0,370 грамм, 0,415 грамм, 0,390 грамм, 0,490 грамм, 0,875 грамм, 0,390 грамм и 0,422 грамм, а так же: бумажный конверт, содержащий 5 фрагментов липкой ленты красного цвета шириной 15 мм и 5 фрагментов прозрачного полимерного материала темного цвета, различных форм и размеров; бумажный конверт, содержащий 8 фрагментов полимерной липкой ленты красного цвета шириной 15мм и 8 фрагментов прозрачного полимерного материала темного цвета, различных форм и размеров; бумажный конверт, содержащий первоначальную упаковку (5 фрагментов полимерной липкой ленты красного цвета и 5 фрагментов полимерной пленки серого цвета) – необходимо хранить до принятия итогового решения по уголовному делу в отношении неизвестного лица, сбывшего наркотическое средство ФИО10, а банковскую карту «TINKOFF» №... и банковскую карту «СКБ банк» №..., хранящиеся при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу – уничтожить. 

В ходе судебного разбирательства установлено, что в целях дальнейшего сбыта наркотических средств ФИО10 использовал сотовый телефон марки «IPhone 12 Pro», IMEI1: №..., IMEI2: №..., с сим-картой сотового оператора «YOTA» с абонентским номером №... то есть использовал его как средство преступления. В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104 УК РФ конфискации подлежат орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому. С учетом изложенного мобильный телефон ФИО10 подлежат принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства.

В соответствии со ст. ст. 131, 132 УПК РФ суммы, выплаченные адвокатам за оказание ими юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, являются процессуальными издержками и взыскиваются с осужденного.

Как следует из материалов дела, в ходе предварительного расследования размер вознаграждения защитников ФИО10, участвовавших в деле по назначению следователя – ФИО16, ФИО17 и Локшина Ю.В., составил 28 989 рублей 20 копеек.

Подсудимый ФИО10 от услуг адвокатов не отказывался, является трудоспособным лицом, оснований для освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО10 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

– по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по первому эпизоду) - в виде лишения свободы на срок 9 лет;

– по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по второму эпизоду) - в виде лишения свободы на срок 9 лет;

– по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по третьему эпизоду) - в виде лишения свободы на срок 9 лет.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО10 наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО10 в виде заключения под стражу оставить без изменения. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В срок лишения свободы зачесть время задержания и содержания ФИО10 под стражей в период с 22.12.2022 до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- банковские карты ПАО «Сбербанк» №... и АО «TINKOFF» №..., хранящиеся при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу – уничтожить;

- мобильный телефон «IPhone 12 Pro», IMEI1: №..., IMEI2: №..., с сим-картой сотового оператора «YOTA» с абонентским номером №..., в силиконовом чехле серого цвета, упакованный в пустой бумажный конверт с пояснительной надписью, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № 999 от 20.02.2023 - конфисковать, безвозмездно обратить в собственность государства; 

- бумажный конверт белого цвета, содержащий 101 пакетик с наркотическими средствами – веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), общей массой 45,517 грамм; бумажный конверт белого цвета, содержащий 18 конвертов, содержащих в каждом наркотическое средство – вещество, содержащее в качестве основного компонента диацетилморфин (героин), общей массой 5,963 грамма; бумажный конверт, содержащий вещество в качестве основного (доминирующего) компонента диацетилморфин (героин) – наркотическое средство, массой 0,374 грамма; бумажный конверт, содержащий вещество в качестве основного (доминирующего) компонента диацетилморфин (героин) – наркотическое средство, массой 0,426 грамм; бумажный конверт, содержащий вещество в качестве основного (доминирующего) компонента диацетилморфин (героин) – наркотическое средство, массой 0,347 грамм; бумажный конверт, содержащий вещество в качестве основного (доминирующего) компонента диацетилморфин (героин) – наркотическое средство, массой 0,38 грамм; бумажный конверт, содержащий вещество в качестве основного (доминирующего) компонента диацетилморфин (героин) – наркотическое средство, массой 0,36 грамм; 9 бумажных конвертов белого цвета, содержащие по 1 пакетику с наркотическим средством – вещество, содержащее в качестве основного компонента диацетилморфин (героин), массой 0,465 грамм, 0,370 грамм, 0,370 грамм, 0,415 грамм, 0,390 грамм, 0,490 грамм, 0,875 грамм, 0,390 грамм и 0,422 грамм, хранящиеся в камере хранения наркотических средств МУ МВД России "Нижененетагильское", указанные в журнале учета наркотических средств, инструментов и оборудования № 214 по квитанциям: от 07.03.2023 № 92; от 15.03.2023 № 141; от 09.01.2023 № 600; от 09.01.2023 № 601; от 09.01.2023 № 602; от 09.01.2023 № 603; от 09.01.2023 № 604 и от 07.03.2023 № 91, а так же: бумажный конверт, содержащий 5 фрагментов липкой ленты красного цвета шириной 15 мм и 5 фрагментов прозрачного полимерного материала темного цвета, различных форм и размеров; бумажный конверт, содержащий 8 фрагментов полимерной липкой ленты красного цвета шириной 15мм и 8 фрагментов прозрачного полимерного материала темного цвета, различных форм и размеров; бумажный конверт, содержащий первоначальную упаковку (5 фрагментов полимерной липкой ленты красного цвета и 5 фрагментов полимерной пленки серого цвета), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанциям от 10.03.2023 № 1001, от 16.03.2023 № 1000 и от 09.01.2023 № 364 - хранить до принятия итогового решения по уголовному делу в отношении неизвестного лица, сбывшего наркотическое средство ФИО10

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения защитникам, участвовавшим в уголовном деле по назначению следователя, в сумме 28 989 (двадцать восемь тысяч девятьсот восемьдесят девять) рублей 20 (двадцать) копеек взыскать с ФИО10 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора, с подачей жалобы через Тагилстроевский районный суд города Нижний Тагил Свердловской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о ее рассмотрении судом апелляционной инстанции в его присутствии, а также поручать осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий О.В. Серкова